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Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Katalikų Amerikoje.

su Japonija visam pasvietyj 
labai daug triukszmo padarė, 
nes laikraszcziai karsztai pra- 
neszė, juog karė gyva. Vie
nok, norints oflcialiszkų apie 
susidūrimus žinių da ir nėra, 
tacziaus tas laikas be abejonės 
kas valandą gali prisiartinti. 
Norints laikraszcziai ir raszė, 
bet jokia karė da neužgimė, 
nes matomai abi pusi kariau
ja slaptingai, idant nieks nie
ko nežinotų. Lygiai kaip 
Maskolija teip ir Japonija 
slaptingai į Korėją savo ka- 
riumeni gabena ir traukia vis 
aut tragiszkų vietų, idant lai 
k ui prisiartinus nereikėtų 
perdaug kur klaidžioti.

Ciesorius Mikado savuosius 
pėksztininkus, kurie pirmutį- 
niai privalo į garlaivius sėsti, 
jau visus apžiurėjo, linkėda- 
damas kogeriausio pasisekimo.

Amerika.
Suvienytų Valstijų valdžia 

su Panama iki sziam laikui 
da nieko gero sau nenuveikė, 
tik Hiunczia vis daugiai į Pa
namą kariumenės ir jau gar
sina, juog Panama viciszkai 
atsiskyrus ir yra ncprigulmin- 
ga respublika. Kolumbija 
vienok, kas juokinga, ginkluo
tis neperstoja ir į Panamos 
parubežius kariumenę trau
kia, matomai ji gražumu nie
ko nenori atiduoti. Ir teip 
yra visados teisingai, nes kož- 
nas gyvas sutvėrimas prara
dęs by kokį savo kūno sąnarį, 
o ypacz da per kito priežastį, 
turi atmonijimu degli ir ką 
nors gali, iki paskutiniam 
kraujo laszui, daryti, idant 
sviete niekszu nepasilikti. 
Teip sziandien matom ir Ko
lumbiją, kaip ji per nedrau
gus savo įtekmę visur suma
žino. Teisingam pasakius, 
Kpliinibija irgi laikydama 
po savo globa 4
savo rėdniukams įsitikėjo, ku
rie kyszius imdami sau kisze- 
nius prisikrovė. Kyszius pa 
daugino Panamos kanalas, a- 
pie kurį Washingtono valdžia 
savo galvą guldė, tacziaus isz 
to nieko nebuvo, kolaik val
džia nepasisteugė respublikų- 
tės naujos sutverti. Pabaigos 
žinoma da nematom ir su Pa 
narna dalykai neužbaigti, 
greieziaus jie užsibaigs tuo
kart tik, kada Kolumbijos bei 
Panamos parubežiuose pasiro
dys klanai kraujo ir kuriame 
nekalti gyventojai privalės 
burbuliuoti. Ir kas tą viską 
darot Kas tokius nesutiki
mus ir žmonėms mirtis gim
do? Aiszkiai it veidrodyj 
matom, juog tiejei viską gim
do, kurie visa gerkle szaukia 
„liuosybės” „vienybės!” Gerai, 
Panama nuo Kolumbijos at
siskyrė, po kelių metų norints 
maža Panama, bet atsiras to- 
k'ų nesutinkanezių, kurie ir 
paezią respublikėlę pusiau no
rės perskrosti. Turim daug 
faktų, juog vaikai vienų tėvų 
turi kožna? savo pažvalgas, 
nuomonės ir patyrimus su ku
riais visą savo būvį nepersto
ja kovoję. Ateis laikai ga
lutinai, juog didesnės isz da
lies vieszpatystės, ant klik- 
smo „liuosybė!” susidraskys, 
bet netrukus visi tie szkarma- 
lai tarpe savęs pradės piautis 
ir vėl atsiras nauji valdonai, 
kurie juos su botagu sugadįs. 
Sziandien Suv. Valstijos apie 
Panamą menkai rupinasi, nes 
isz jos naudos, apart artimo 
meilės tik keleis liežuviais ne
turės, bet jas Labiausiai apei
na tas kanalas, kuris nuo ke
leto metų milionus kasztavo 
ir iki sziam laikui į rankas 
negalėjo papulti.

Norints prezidentas Roose- 
veltas pereitame mete už savo 
szventą užduotu ir apsirinko, 
idant visus nelabus urėdnin- 
kus isznaikinti, kurie įvairiais 
budais visokias apgavistes isz- 
platino, tacziaus iki sziam lai
kui visgi da gero liuosam 
kraszte nėra. Didesniuose 
miestuose, o jau gal ir patsai 
prezidentas žino, vieszpatauja 
tarp urėdninkų tik jų formos, 
pinigus ima, bet su tarnysto- 
mis eik po szimt. Jeigu to
kios urėdnės pasiliks be prie
žiūros ir ant toliaus, respubli
ka turės daug raivytis, kolaik 
viską nusikratįs.

Mandžurija.
Pereitą sąvaitę Maskolija

ninku per Korėją gelžkeliu 
norėjo dasigauti į Seoulą, bet 
kad gelžkclis buvo japonic- 
ežių rankose, pėksztininkams 
netruko- prisakymo, idant 
kuo veikiausiai pėkszti nusis
kubintų, ką jie ir padarė.

Norints Maskolijos valdžia 
kuoprilan kiaušius Japonijai 
nuolatos atsakymus duoda, 
tacziaus Japonijos gyventojai 
priesz maskolių ugnimi dega 
ir reikalauja karės. Masko
lija tuom tarpu savo prieszą 
visokiais budais ir visomis 
pusėmis, it kūdikį glosto ir 
ramina, kad neverktų, ji-gi 
pati ramindama kardą asztri- 
nu, pulkus kariumenės be jo
kios permainos per dienas ga
bena, privatiszkai su turku 
susineszus apie praleidimą 
Dardaneliu laivų apkalba ir, 
žiūrėkis tol bovįs, kol tvirtai 
neprisirengs, o kaip jau bus 
viskas ant vietų, žinokim jau 
gerai, kaip Japonijai užgie
dos. Maskoliaus nastrus ir 
balsą jau męs pažįstam, pertai 
nereik daug ir pasakoti.

Paskutiniais laikais Angli
jos rateliuose yra apkalbama, 
idant sulyg Mandžurijos bei 
to visu kraszto kitokias pa
žiūras turėti. Laikraszcziai 
iszreikszdami savo nuomones, 
anglams pritaria kiekvienam 
pavojingam atsitikime grieb 
tis kuogreicziaus už ginklų ir 
maskolių isz tę pravyti, nes 
kritus Japonijai, Anglijos 
tuose krasztuose įtekmė ir-gi 
pražūtų. Sandaros nelaukim, 
nes į ją tikėti, ypacz tokiuose 
laikuose negalima.

naczalninkų, oficięrų, nenori 
klausyti. Toks Maskolijai var
gas, bet nuo szito vargo da su 
bėda szeip teip atsikrato im
dama pagelbon nahaikas ir 
kalėjimus, bet kada ateis na- 
haikoms straikas, galima tikė
tis juog netrukus, tuokart 
isztikrųjų mažam ir musų pri
slėgti broliai iszbus. Masko
lijos gyventojams reik gero 
ginklo, ginklo szviesos, tai tik 
tuokart despotas rankas apleis 
ir su mužikais-praszczokėliais 
susilygįs. n

Austrija.
Jenęraliszkas Austro-Ven

grijos bankos sekretorius, 
paskutiniame laike savo at
skaitoj patėmįjo, juog į Ven
griją ir Galiciją amerikoniszki 
linigai perdaug pradėjo plau
kti, kuriuos parsiunezia tan
iausiai iszeiviai. Sekietorius 
iranesza, juogjųdidis įplauki 
mae pinigiszkam bėgiui labai 
daug vodįja, pertat valdžia 
<reipėsi į Suvienytas Valstijas 
ir su „American express Co”, 
New Torke padarė kontraktą, 
idant iszeivių pinigai butų 
siuneziami minėtu expressu, 
tuokart mažiau Austrijoj su 
jais bus darbo.

Tokie dalykai puikus, bet] 
ir urėdeinkų politika teip
gi gana gudri ir augszta. Jie 
dabar daug turės isz susukimų | 
pelno, o pi’rm-gi nieko nebii-l 
vo. Trustas daug daugiau 
gali viską nuveikti.

Macedonija-
Macedonijos dalykai pir

myn neina. Vieszpatystės spi
ria sultoną, idant jau galop 
reformas pradėtų, bet sultonas 
nenorėdamas isz savo rankų 
valdžios paleisti, diena nuo 
dienos vis da tęsia. Tuotarpu 
Macedonijoj visi laukia pava
sario ir vėl ginklai pradės 
skambėti. Nėra nieko, gal jau 
kiekvienam despotizmas gy
vam kaulus pradėjo griaųžti, 
todei-gi butų reikalas nuo sa
vęs tuos skriaudikus atsikra
tyti.

kliamacijų”. Žemsargio pati 
Noreikienė skundėLazdaucką, 
buk ji macziusi, kaip koks 
vaikas seredoj 13 Rugsėjo 8Ą 
vai. isz ryto iszėjęs isz La?.- 
daucko sankrovos ir prilipęs 
atsiszaukimą. Užklausus vir- 
sziniukui, ar „lipytojo.” buvo 
tas vaikas, kuris yra Lazdauc- 
ko sankrovoj už pagelbininką, 
atsakė, kad ne; tada vyresny
sis žemsargis Ekel priminė, 
kad Rėklio sankrovoj esąs 
toks vaikas, kuris galėjo pri
lipyti. Vi-szininkas pasiuntė 
sužinoti, nelaimėję, ir iszdim- 
brino, bet matomai tikrai tikė
josi pelno, nes jau buvo ir 

Į „karietą” nusisamdę.

DabarLazdauckas žada No- 
reikienę skųsti už neteisingą 
apsk lindimą.

Aprika.
Kaip laikraszcziai pranesza, 

tai puikiausioji Mullaho ka
riumenė anglikais tapo vi&isz- 
kai isznaikinta arti JidbaTli. 
1000 derviszų susirėmime su 
anglais krito. Mullaho kariu
menės buvo 5,000, o anglų tik 
3, 500. Likusiejei derviszai 
gyvais, papuolė vergijon. Isz 
pusės anglų kelios deszimtys 
kareivių ir tik keli oficierai 
pražuvo. Anglams 
tę įsivieszpatauti
turbūt jų jau tokia nelaimė 
ar likimas.

jiems. Tai atsitiko priesz 
Baltramiejaus atlaidus.

Sztai jums pavyzdys, dėl 
kaimynų lentų! Jums by 
sako koks žtmsargis ar vaite
lis, kad nuluptumėt lentą tai , 
jus ir klausote. Nežinote, kad ] 
reikia prieszintis ir neapsimti < 
pildyti paliepimų žemsargių 
ir kokių vaitelių, valdžios pa
taikūnų. Bet jeigu žemsargiai 
ar vaitai patįs nuluptų lentą, 
tai nereikia bijoti skustis, 
sztai, kaip pilviszkiecziai. j 
Ūkininkai ir kiti sankrovinin- 
kai laimėtų, kad tik eitų isz- 
vien! A. Žioplelis.

Naumiestis.
Žandarai nori papirkti. Ket
verge priesz Velykas suėmė 
po Naumiescziu du vaiky nu 
su rusiszkomis uždraustomis 
knygomis — Juozą Kurmą ir 
kitą kaži-kokį. Vargszii visas 
Velykas iszsėdėjo Naumiesczio 
kalėjime. Paskui isz Vilka- 
viszkio atvažiavo žandarų vir
szininkas, pamatė, kad juodu 
apie tas knygas mažai tesu
pranta, pareikalavo nuo’ jų 
nedidelės kaucijos ir pasakė, 
kad jieiudviem jokios bausmės 
nebusią, jei pasakys, kas. įda
vė knygas per sieną perneszti. 
Juodu prisipažino, kad juodu 
pasamdęs ir pinigus užmokė
jęs žydas Soloveiczi. Žydo 
žandarai nesugavo, nes tas 
spėjo iszsprukli j užsienį, o 
tuodu vaikinu paleido, tik 
gavę nuo kiekvieno po szimtą 
rublių kaucijos.

Prie to reikalo buvo pri
trauktas ir koksai Vilkas. 
Žandarų virszininkas nusivežė 
jį ant tyrinėjimo į Vilkaviszkį, 
bet pripažino jį už nekaltą ir 
prie nieko neprigulintį. Pas
kui tą Vilką szaukė į Kibar- 
tus žandarų kapitonas, klausė 
jo, ar nežino, kas Nanmiėstyj 
mėtė atsiszaukimus, siu lijo 
jam po 50 r. ant mėnesi-), jei 
visą-ką pasakys. Vilkas sakė
si nežinąs. Bet gerinus su juo 
uesusidėti, nes kartais gali 
žandarams iszduoti. Kalba, 
kad jis apgaudinėjąs emigran
tus, pervedąs juos per sieną, 
negražiną tankiai jiems pata
lų ir drabužių. Tokių žmonių 

' gerinus reikia sergėtis.
Lasdorius.

Dusėtiii.
(Tarasų pav. Kauno rėd). 

Pradžioj gavėnės į Dusėtns 
atvažiavo „lioteriįa”, kur 
kiekvienas laimingas už pini
gus gal iszloszti gražų daiktą. 
Nesza žmoneliai pinigus ir 
traukia bilietus.

Ant kiekvieno bilieto pri
puola koks niekniekis, o kada 
nekada papuola ir brangesnis 
daiktas, kaip va— (samovo- 
ras) virdulys, laikrodis ir tt. 
Besivildamas ant szitų daiktų 
M. isz K. pasiskubino net ver- 
sziuką parduoti, bet už visus 
9 rbl. tepaėmė tik parporkos 
bliudžiukus. Kitas vėl G. isz 
B. praloszęs 10 rb. pagrįžo na
mon nebelinksmas. Žmonelė 
ėmė jam iszmetinėti nepasise
kimą, o jis tuom tikszirdį be- 
atgavo, kad apmuszė paezią.

Szit-okie lioterninkai, — isz 
prastų žmonelių skatikų vilio
tojai nėra policijos baudžiami, 
policija visados iš.1 tų 1 loterijų

dratų, kapitole užgimė mažas 
gaisras. Blėdies beveik jokios 
nepadarė, nes į laiką pribuvę 
ugniagesiai, ugnį ramiai užge
sino.

Rūkymas ar mokslas.
Delavare, O. Czionyksz- 

ežio universiteto studentai, 
<ada po Kalėdų sugrįžo ant 
akcijų, atrado , universitete 

didelę permainą. Kiekvienas 
studentas pribuvęs privalėjo 
ant deklaracijos pasiraszyti, 
;uog tabako nei krims nei ru- 
<is. Universiteto valdžia ne
norintiems liepė iszsirinkti, ar 
rūkyti, ar mokintis.

Nelaimingi atsitikimai.
Deadwood, S. D. Pasažie- 

rinis trūkis linijos Burlington, 
rytinėj dalyj miesto Dead
wood, arti Rackford, užėjęs 
ant upės „Little Rapid Creek”, 
iszszoko isz relių ir įpuolė į 
upę. Lokomotyvas ir vagonas 
su bagažais ant tylto susilaikė, 
tuomtarpu vagonai su [žmonė
mis vandenyj pasiskandino. 
Prie pagelbos trūkio tarnų, 
lasažierus pasisekė iszgelbėti 
ir tik 9 ypatos sunkiai 
<ulė.

Topeka, Kansas. 
gelžkelio Rock Island,
maszinisto nedabojimą, paša- 
žiūrinis trūkis iszkrypo isz sa
vo kelio ir, užbėgęs ant tavo- 
riuio, susidaužė. 17 ypatų ant 
vietos pražuvo, o 36 mirtinai 
apsidaužė. Sužeistiejei Tope- 
kos ligonbutyj atsiranda.

Salt Lake City, Utah 
Czionykszczioj institucijoj 
Union School apsireiszkė bai
sus gaisras, kuris akiesmirks- 
nyj visą namą apsupo. Name 
buvo 750 vaikų, bet mokyk
los pridabotojai teip szaltai 
dirbo, kad bėgyj pusantros 
minutės visus vaikus laukan 
per duris iszleido.
New York, N. Y. Ant vir- 
szutinio elektriszko gelžkelio 
dėl susimuszimo dviejų vago
nų trįs gelžkelio tarnai mirtis 
gavo. Pasažierams nieko blo

go

pasibaigė. Kariumenė tolus 
ukėsus saugoja.

— Kur negirdėsi, visose 
Suv. Valstįjų dirbtuvėse mo
kestis darbininkams vis maži
na. Kažin kaip bus toliaus, 
kada visos unijos pradės 
straikuoti.

Isz kalėjimo pabėgo.
Springfield, Mass. Czio- 

nykszcziam pavieto kalėjime 
nuo tūlo laiko buvo uždarytas 
didis apgavikas, William 
Reid, kuris savo laike visuose 
beveik Amerikos miestuose 
buvo prikrėtęs įvaiiių apga-. 
vysezių. Galutinai papuolęs į 
policijos rankas, tapo apsudy- 
tas ant 10 m. kalėjimo. Reid 
buvo szlubas ir su pagelba 
lazdų vaikszcziojo; prie to ka
lėjime teip sunkiai apsirgo, 
juog visi manė jį mirsiant. 
Bet Reid nakties laike, gal 
pasveikęs, iszlaužė 9 geležines 
duris, 3 storus retežius per
plovė, storoj kalėjimo sienoj 
iszmuszė skylę ir dingo.

Santos Uumont.
New York

Yorkan pribuvo garsusis are- 
onauta Santos Dumont ir ežia 
nori savo talento grožybę pa
rodyti su orlaiviais. Jis ap- 
reiszkė, juog į Suv. Valstijas 
pribuvo naują orlaivį, No. 7, 
padirbti, kuris visus kitus ore 
savo skraidžiojimais turės ap- 
/‘ūkti. Dumont darbuojasi, 
idant aut St. Louis parodos, 
iszradėjui naujausio orlaivio 
butų paskirta 100,000 dol. do
vana. Gal but Dumont ant sa
vo proto pasitiki.

Vargingi marininkai.
Philadelphia, Pa. Į ežio- 

nyksztį portą tapo atvežti tris 
marįninkai, pusgyviai nuo ba
do, kurie laike „Swartzberg” 
laivelio ant jūrių susidaužy- 
mo, laimingai ant tūlos salų- 
kės iszplaukė ir tę ant szal- 
czio kėlės dienas iszbuvo. Ant 
Baltikės jie jokios gyvybės ne
atrado, apart dviejų katinų, 
kuriuos sueigavę, nuo bado 
gelbėjosi. Galop nelaiminguo 
sius iszalkusius ir suszalusius 
tūlas garlaivis, plaukiantis į 
Norfolk, paėmė ir į Philadel
phia atvežė.

Milionierus ir tarnaitė.
Ogden, Utah. Salt Lake 

City, tula tarnaitė Jean O’
Neil, tūlam vieszbutyj milio- 
nieriui John Oldham tarnavo. 
Milionieriui mergaitė teip pa
tiko, kad pasirįžo su ja apsi
vesti ir jai savo visus milionus 
atiduoti. . Todėl milionierius 
be jokių svajojimų su ja ir 

' susižiedavo. Jaunikis turi 70 
metų, o jaunoji vos 23. Skir
tumas gana didis.

Negers kavus nei arbatos.
Salt Lake City, Utah. 

Mormonų tikėjimo apasztalai 
savo tikintiems iszleido pada 
vadijimus, kuriais jiems už- 

■ draudžia kavos bei arbatos 
Į gėrimą. Jųjų vyskupas S. 

Spencer paaiszkino, juog nau- 
: Jojimas tųdviejų gėrimų yra 

teipgi gana pavojingas ir ne
sveikas, kaip svaiginanezių. 
Prie to visko nuo kavos ir ar- 

j

batos atsižadėjimas, tikintiems 
yra aiszkiausiu ženklu, 
myli savo tikybą.

Szlinbo neduos.
Cleveland, Omo. 

pastorių konferencijos, 
kurios visų sektų vadovai bu
vo susirinkę, tapo nutarta ta
me mieste visiems moterystė; 
persiskyrusiems neduoti ant
rojo szlinbo. Konferencijo, 
dalyvavo ir keli slidžios, ku
rie pastorių užmanymą noriai 
ir su džiaugsmu patvirtino.

Tas geras daiktas.
Kapitole ugnis.

Washington, D. C. Delei 
susikryževojusių su elektriką

Chicagos archidiecezija.
Kanclierus Barry savo me

tinėj atskaitoj apie Chicagos 
archidieceziją paduoda sekau- 
ežias žinias.

Po archivyskupo Quigley 
ir dvejų viskupų priežiūra ar- 
chidiecezijoj atsiranda 619 
kunigų tarpe miliono tikin
eziųjų, turinezių 383 bažny- 
ežių. 70 bažnyczių priguli 
anglų (airių) parapijoms, 34 
vokieczių, 16 lenkų, 10 czekų, 
8 italų, 4 prancūzų, 4 slovėnų, 
4 kroatų, 4 lietuvių, 1 holen- 
derių ir 1 sirieczių parapijai. 
Didžiausiaja ir turtingiausiaja 
parapija isz visos archidiecezi- 
jos yra lenkų szv. Stanislovo 
Kostkos parapija, kuri turi 
32,000 tikineziųjų. Paskui 
ją seka teipgi lenkų Szven- 
cziausios Szeimynos parapija 
su 20,000 tikineziųjų. Tiedvi 
pampi ji visoj archidiecezijoj 
yra didžiausi. Isz 619 kunigų 
atsiranda 446 svietiszkųjų ir 
173 prigulinezių pre ząkonų. 
Paežiam mieste Chicagoj atsi
randa 157 bažnyczios s.i 290 
kunigų svietiszkų ir 101 zoko- 
ninku, kurie visi parapijose 
darbuojasi. Parapijų moks- 
lainės ir mielaszirdingumas 
szioj diecezijoj labai puikiai 
bujoja. Parapijų katalikisz- 
kos mokslainės skaito 67,338 
mokinaneziuosius vaikus, 
apart to atsiranda 8 auksztes- 
nės mokslo institucijos tik 
vaikams vyriszkos lyties, ku
rios užlaiko 7,794 mokintinius 
ir 28 mergaitėms su 5,000 mo
kintinių. 3-se seminarijose 
atsiranda 102 studentų ir 
apart paskutinių 100 mokinti
nių mokinasi kitų archidiecezi- 
jų seminarijose. Toliaus Chi
cagos diecezijoj atsiranda 7 
namai naszlaicziams, kuriuose 
atsiranda 1,287 vaikų, 1 namas 
pamestiems vaikams į kurį 
vieno metu bėgyj 976 vaikai 
tapo priglausti; 4 pirkiystės 
mokyklos, 18 ligonbuezių, ku
riuose 9,130 sergantiems buvo 
suteikta bėgyj meto pagelba. 
Apart visko da atsiranda 5 
prieglaudos namai seneliams 
ir 4 kitos nebyliams prieglau
dos.

Plikis.

Naumiestis. V
Dėl atsiszaukimų suaresž- 

tuotas. Per atlaidus szv. Pę- 
tro rytą, Naumiesozio policija 
suėmė, buk tai popieras bęĮi- : 
pinant Andrių Kėmežuką. 1 
Paėmė ir areszthvo K. begu
lint isz lovos, bet policija (vi
si žemsargiai) protokole parą- 
szė, kad K. sugavę ant tilto, 
belipinant pop:eras; protokole 
pasiraszė visi didesniejei Nau- 
miesezio policistai ir vienas 
žandaras, bet kitas žandaras . 
Urbanovicz atsisakė nuo pa^i- 
raszymo. Jis paraszė, kad A. 
K. ne nuo tilto paėmė belipi- 
nant, bet lovoje begulintį; ta
da visa Naumiesczio policija 
gavo nuo augsztesniosios vy
resnybės raudoną nosį, kaip 
kurkino snapą. Bet kadangi 
pas A. K. rado keletą atsiszau
kimų ir duonos minksztimo, 
tai vis tik tapo jis nugabentas 
į Kalvarijos -kalėjimą, isz
kur po kurio laiko tapo paleis
tas už 200 rub. parankos.

M Žaibas.

Lėsuistvos.
(Naumiesczio pav.) vals- 

cziaus vaitas per paskutinį vals- 
cziaus susirinkimą (pabaigoje 
Liepos szių m.) tarp kito-ko 
pasakė, kad visos kaimų len
tos butų naujos ir kad butų 
paraszyta ant jų rusiszkai, o 
nebutų niekur lietuviszkai. 
Dėl kokios tai priežasties tas 
paliepimas tapo apgarsintas, 
man neteko patirti; tūli paša- 
pasakoja, kad gubernijos val
džia iszleidusi tą paliepimą su
pykusi,* kad pavasarį atsakė 
ūkininkai nuo „kazionų” lentų 
(už kurias nemenkus pinigus 
reikalavo užmokėti) vien tik 
dclto, kad neparaezyta ant Jų 
iietuviszkai. Kiti pasakoja, 
kad dėlto’ užpykusi, kad tūli 
saukrovininkai iszlaimėjo teis
me (sude) liesą laikyti iszka- 
bas prie sankrovų. Kas tokį 
paliepimą iszleido, butų labai 
gerai žinoti; gal tik teip vai
tas prasimanė, norėdamas la
binus įtikti valdžiai?

Žaibas.

Pilviszkiai.
(Senapilio pav.) Laimėjo. 

Saukrovininkai J. Lozoraitis. 
J. Kaczėrgius ir J. Adamaitis 
laimėjo bylą su Pilviszkii 
policija už iszkabas.

Mat Pilviszkių žemsargiai 
pagal Senapilio virszininko 
paliepimą nukabino iszkabas 
visų trijų minėtų sankrovinin- 
kų. Saukrovininkai padavė į 
teismą. Teisme laimėjo, nes 
iszkabas leido atsiimti. Bet jie 
jų neėmė ir reikalavo kad už
mokėtų. Tada virszininkas 
matydamas, kad jie nenori 

I atsiimt, pats jas nusiųzdino

Dalis darbų.
— Du tukstaneziu darbinin

kų Mc. Keesport, Pa. reika
lauja pas darbdavius sugrą
žinimo sudėtų į plieninį trustą 
už akcijas pinigų, kadangi tasai 
pats trustas darbininkams 
mokesties 10 proc. numuszė.

— Scottdale, Pa., geležinė
se dirbtuvėse darbai vėl pra
sidėjo. Keli szimtai darbinin
kų darbą gavo.

— Bloomingtone, III., stree- 
tkarių darbininkų straikas vis 
da traukiasi. Straikierai nerim
sta, ant skebų užpuldinėja, 
per ką keli tapo suaresztuoti.

— Straikieriai litarų liejiny- 
ežiose, Philadelphia, Pa., po 
keturių mėnesių straiko grįžo 
prie darbo. Jie nuo unijos rė
do gavo prisakymą prie darbo 
grįžti.

— Chicagoj dirbtuvėse va
gonų, kur dirba per du tuks
taneziu darbininkų, nuol-mos 
dienos Vasario szio meto, žada 
sumažinti prekę ant 10 proc. 
Jeigu tas isztikrųjų iszsipyl- 
dįs, pakils straikas.

— St. Louis dirbtuvėse 
American Car and Foundry 
Co. penkiems tukstaneziams 
darbininkų žada numažinti 
ant 10 proc. mokestį. Galima 
tikėtis straikų.

— Colorados valstijoj an
glių kasyklose straikai da ne

iu°g

(Isz Ij-ko.)

— Gal but tamstos moterė

Maskolija.
Maskolija atsiranda 

teip bent jau ne vienas 
dien tuos žodžius
Sziuoin tarpu jos vargą suma
žina, norints jau ir menkai, 
kazokiszka nahaika ir kalėji
mas. Praradus nahaiką, kalė
jimas jos jau nuo vargo neisz- 
vaduotų. Pasižiurėjus į jos 
sziandieninį stovį, reik labai 
daug stebėtis, iszkur persekio
jami gyventojai turi kantrybę 
ir kokiu būdu ji teip ilgai da 
gali su savo despotizmu užsi
laikyti. Nuo keliolikos me
tų, jau kaip męs, jaunesnėj! 
karta, atmenam, visoj vieszpa- 
tystėj nieko gero nematom. 
Vienok studentai maisztus už 
valdžios brutaliszkumus kelia, 
kitur kįla sodiecziai, gundami 
darbininkiszkomis partijomis, 
toliaus kalininkai kalėjimuose 
sukelia maisztus, tai dirbtuvė
se gema atlaikai ir niekur 
ramaus kampelio nerasi. Pas
kutiniais laikais jau ir taip 
kariumenės praszvito augsz- 
tesnė szviesa, kareiviai savo

Senapilis.
Kratos. Seredoj 13 Rugsė

jo padarė kratą pas pirklį P. 
Lazdaucką. Senapilyj) [mat 8 
Rugsėjo kaip visur, teip ir 
prie namų kur yra Lazdaucko 
sankrova, buvo prilipytas at- 
siszaukimas „Broliai Lietu
viai.” Bet nulupus szitą atsi- 
szaukimą, už kelių dienų tapo 
prilipintas kitas — „Žmogaus 
tiesos” — tai ir buvo kratos 
priežasezia.Krėtė žandaro vir- 
szininkas, žemsargių virszinin- 
kas, 2 vyresniuoju žemsargių, 
2 žandaru ir trįs branktuecziai: 
rado „Petro Armino rasztus” 
ir „Kaip apsireiszkia gyvastis 
žmogaus kūne”.

Bet nepaėmė nieko, tardami, 
kad jiems esą reikia tik „pro-

Studentu inaisztai 
Varszave.

Varszavos studentai univer
siteto valdžiai iszleido jau du 
kominikatu. Viename tarp 
kitko teip raszo:

Žandarmerija ir policija 1 
d. Gruodžio neturėjo isz nie
kur jokios tiesos į universitetą 
įsiveržti, bet tą padarė tik isz 
rektoriaus noro. Tokia mu
sų mokytojaus begėdystė ir 
sauvalė, privertė mus su ne
atbūtinais reikalavimais, idant 
rektorius Ulianov nuo savo 
urėdo pasitrauktų.

Studentai visi susiorganiza
vę į korporacijas ir visos kor
poracijos, apart vienos austrai- 
kavų, reikalaudami rektoriaus 
praszalinimo. 600 
lekcijas apleido.

Policija, idant 
nuo maisztų, kėlės
studentų suaresztavo ir neku
rtuos nubaudė nuo vieno iki



KATALIKAS

. Sausis m. 1904 m.
21 k. Agnieszkos pan. Rank.
22 p. Vincento kankint.
23 s. SUŽIEDOTUVES SZ. P. M.
24 N. TimolOjaus vysk.
25 p. Atsivertimas Povylo ap.
26 u. Palikarpo vysk.
27 s. Jono Auksaburnio. »

kio tam tikro szaltinio, gali 
pasklysti.

*

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 3 d. 7 vai. pirm pietų. 
Delczia 9 d. 10 vai. vakare. 
Jaunas 17 d. 5 vai. po pietų. 
Prieszpilnis 25 d. 10 vai. vakare.

Patemijimai.
Nuo pereito „Kataliko” nu

merio, pradėjom į savo laik- 
rasztį talpinti s ą v a i t i n į 
kalendorių, kuris ma
loniems Skaitytojams parodįs, 
kokioj ir kelintoj dienoj pri
puola szventųjų vardai. Ka
lendorius bus talpinamas vi
sados.

. # *

Sziam numeryj paduodam 
Jo Szventinybės Popiežiaus 
Pius’o X dabar prie visų ti
ki nezių iszleistą rasztą, kuris 
neyra kokia tai Enciklika, bet 
tik vadinamas „Motu prop- 
rio”, kuris paduoda labai gra
žius ir gilus pamokinimus, 
kaip kapitalistams teip ir dar
bininkams, sudėtas 19 sky 
riuose, pagal szv. atm. Popie
žiaus Leono XIII Enciklikų.

Todėl atkreipiau) prie visų 
savo brolių atidą ir nuoszir- 
džiai meldžiam tą rasztą pers
kaityti, kurs parodo tūlų drau
gijų klaidingus užmanymus, 
juog pasaulėj jokios pavaldi
nystės negali būti, ypacz tuo
kart, kada visi protą įgausę.

* » 
*

Teisybės sviete sziandien 
menkai matom, nes' toji skais- 
czioji dorybė pavirto į vien 
tik geszeftą. Keli metai atga
lios, teip vadinama „Sandara 
Lietuvių Katalikų Amerikoj”, 
buvo susineszus su musų laik-V 

ui uianf nedaryti 
nei balių nei teatribjdant^vlnį

' raszczin dabartiniu, kuriame 
įvairi jos apgarsinimai bei 
atskaitos beveik dykai 
garsinos). Po tūlam laikui 
„Sandara” užmigo ir jos ir a- 
pie ją jau ne tik nieks negir
dėjo, bet nei patįs jos sąnariai 
nuo vyresnybės jokių žinių 
negavo. Tik tuokart atbudo 
ir „Saulei” garbę bei apgarsi
nimus suteikė, kada „Katali
kas” (N 1, 1904.) apie jos 
buitį užklausė. Isztikro tokie 
darbai nekatalikiszki ir mus 
pažeminanti.

Tūluose lietuviszkuose laik- 
raszcziuos-e galima patėmyti 
labai keistus apgarsinimus, 
kurie kiekvienam j akį puola, 
kokiu budu žmogus stengiasi 
paskutinį isz savo gentbrolių 
centą iszlupti. Atsiranda tūli 
saliuninkai, kurie pardavinėja 
paprastai visokius gėrymus ir 
prie savo apgarsinimo da pri
duria, juog siuncziąs ir pinigus 
į krajų. Isztikrųjų jau ežia 
kožnasgali gerai suprasti, juog 
neyra tai siuntimas pinigų į 
krajų, bet tik žmonių didžiau
sias apgavimas. Ar-gi saliune 
žmogelis gali pinigus į krajų 
siųsti? Atėjęs saliunan jis 
turės daugiau su saliuuinku 
pragerti negut į krajų iszsiųs- 
ti. Ar tai ne monijimas žmo
nių? O tokių lietuvių biznie- 
rų, męs turim visur gana daug. 
Gėda amžina su panasziomis 
pramonėmis.

Ceitunga’ 
žinią, pa

Prūsų „N. Liet, 
pranesza sekanezią 
imtą isz tūlo anglų laikrasz- 
ežio: „Maskolių valdžia kitas 
valdžias užpraszusi, niaskolisz- 
kų bėginių (iszeivių) gyveni
mus perkratyti, idant butų ga
lima vardus inaskoliszkų 
maisztiszkų vadovų bei urėd- 
ninku patyrti, kurie svetimoje 
žemėj iszeinantiems masko- 
liszkiems laiszkams žinias 
siunczia. Isz rasztų. kuriuos 
policija prie apkaltųjų Rija 
vo studentų radusi, persiliu- 
dįjo kad tarp socialdemokra 
tiszkųjų partijų Maskolijoj ir 
tarn svetimose žemėse užsilai- 
kaneziųjų maskoliszkų libera
lų, esąs didis susineszimas.”

* *
Amerikoj kaskartas darbi

ninkams, kur tik negirdėsi, 
vis algą mažina. Vieni galvo- 
ežiai pranaszauja, juog artina
si blogi laikai abelnai visiems 
darbininkams, antriejei-gi vėl 
tvirtina, juog nėra to blogo, 
kas neiszeitų ant gero. Galbūt 
visaip, bet dabar, ypacz žie
mos laike tai ir darbininkąms 
skaudi milionierų letena pa
karto, nes visur mokestis ma
žina. o darbininkams pasiprie- 
szinus, dirbtuves uždaro.

* *
*

Tūlas Chicagoj laikrasztis 
net per du savo numeriu apie 

'Pittsbiirgo lietuviszkos para- 
. pi jos nesutikimus raszo. Gir
di, kun. Sutkaitis su savo pa- 
rapijonais susiarzinęs. Toms 
žinioms nesinori tikėti, nes dėl 
visoko ir teip paskalos, be jo-

Brooklyn, N. Y. Pas mus 
orassziuom kartu labai szaltas, 
o ypacz pradžioj szio mėnesio. 
Užstojus szaicziams ir prisni- 
gus dikežiai sniego, pabrango 
angliai ir valgomi produktai, 
o prie to ir darbai sumažėjo. 
Daugybė žmonių atsiranda be 
darbo.

Tankiai prisieina matyti 
laikraszcziuose isz Brooklyno 
įvairių korespondencijų, ku
rias musų tautiecziai vis ka
la ir visus prie apszvietos bei 
vienybės ragina, idant nesi 
duotum isznaudotis svetini- 
taueziams ir sutikime gyven
tum. Bet kur tu, žmogeli, tik
si, jeigu visų dantys balti. 
Karszcziausis Brooklyno tau
tietis, galima sakyti „ »•* "'go' *’ 
žinogų«į,p]iniiasRoot--n -• pagiltas 

i Į v, Aurio pamokinimams 

visi tikėjo ir kuris būdamas 
sziandien vienos draugystės 
kasieriumi, o kitų dviejų 
draugysezių sekretoriumi, p. 
L., sziandien vienoj draugys
tėj, kur buvo kasierumi, pa
puolė po ,,poliubaunu” drau
gystės sudu. Dalykas yra tas. 
juog nuo kelių metų slaptin
gai draugystę isznandojo. 
Draugystės, bene kiekviena, 
aut cielų metų ima sau dakta
rą, taigi tasai žmogelis isz lai
ko pasidarbuoja, aplaksto vi
sus daktarus - žydelius, žino
ma, vis darydamas draugystei 
labą, nes draugystė jam tiki, 
norėdamas nuo kurio nors 
daugiau pasipelnyti. Taigi 
pabaigoj 1932 metų, kada 
prisiėjo draugystei daktarą 
gauti, L., kaipo isztikimas 
žmogus nubėgo pas daktarą, o 
paskui manding dar jam raszė, 
idant jisai nuo draugystės 
nors 50 do], brangiau imtų, 
tai, girdi mudviem tie 50 dol. 
bus per pusę. Daktaras suti
ko, o L. praneszė draugystei, 
juog pigiau daktaro negalįs 
gauti. Praslinko metai, jis pu
sę gavo. Pabaigoj-gi 1903 m. 
jam 25 dol. pelnas pasirodė 
per mažas ir, praszant pas 
daktarą daugiau, daktaras ne
sutiko. Nesutikus su daktaru, 
L. jam apreiszkė, juog jis ir 
be jo galįs rasti daktarų da 
pelningesnių. L. ant draugys
tės susirinkimo teip ir apreisz
kė. Daktaras dasigirdęs jo 
szposus, asabiszkai atvyko ant 
susirinkimo ir visai draugys
tei locna L. ranka rasztą pa
rodė, kuriame jis kitus kartus 
apie pelną jam buvo raszęs. 
Tuokart draugystė daktarą ir 
ant szių metų tą patį paliko, o 
vargszą kasierų po „poliųbau- 
nu” sudu atidavė.

Brooklyniecziai! Jųsų drau
gystėse atsiranda tokių dėlių, 
kurios yra laikomos už teisin
giausius draugus. L. bažny- 
ežios nekuomet nelanko ir jos 
yra prieszu,. todėl apsisaugo- 
kit nuo panaszių, nes visi vie
nos mislies ir be jokios doros. 
Dabar akys visų atsidarė ir 
pamatė tų karsztų tėvynės 
mylėtojų darbus.

Draugas.

Rumford Falls, Me. Po- 
pieros dirbtuvėj „Oxford 
Mills Co.” atsitiko didelė ne
laimė. 14 d. szio mėnesio 
Pranciszkus Grigaitis stum
dydamas karus pakliuvo po 
ratais Ir abi koji sumalė. No- 
rints gydytojas ir stengėsi jį 
gelbėti, bet nelaimingasis 
Grigaitis po dviejų valandų 
su szia pasaule atsisveikino. 
Velionis buvo 35 metų am
žiaus ir vedęs. Moterų su ke
turiais vaikais gyvena Lietu
voj. Paėjo isz Suvalkų guber
nijos, Senapiles pavieto. Vei- 
verų gmino, Rudos parapijos, 
Kardokų kaimo. Amerikoj 
antrus metus gyveno. Velio
niui ir Lietuvoj buvo sunku 
gyventi, ypacz isz rankų dar
bo', be žemės, szeimynėlę mai 
tinti, kadangi dirbdamas cie- 
soriszkose giriose buvo nus
tojęs daibo, nes į lietuvių vie
tą tapo isz Maskolijos par
traukti burlokai, kurie pas
kutinį kąsnį duonos varguo
liams iszplėszė. Ir ežia vėl 
ant galo nelaimė patiko, nuo 
kurios ant amžių turėjo už
migti. Velionio moterų pirm 
poros sąvaiezių jam buvo ra- 
sziusi, praszydama pinigų, bet 
vietoj tų turtų gaus sopulingą 
žinią. Teip, nesmagus atsitiki
mas, o ypacz da turint szei- 
myną, kin i ant visados pra
randa savo gerinusį ir bran
ginusį globėją ir pasilieka 
naszlaicziais. Lai lengva jam 
bus szio liuosojo kraszto že

melė.
M. Valaitis.

ISZ SZKOCIJOS.
Glengarnock. Pas mus 18 

d. Gruodžio per. m. atsilankė 
lietuviszkas kunigas dėl isz- 
klausymo szv. iszpažinties. 
Acziii Jo M., ką mus svetima
me kraszte, be tėvynės globos, 
kaipo naszlaiczi'us, karszfa'' 
prie szv. tikėjimo JAkitG. 

.pjuo----- — ." aiKytis pa
ragino? Labai liii d na, juog 
musų broliai apie kunigo už
laikymą nesirūpina, bet vietoj 
to tankiausiai su kokiais ne
dorais darbais savimi panieiii- 
na. Sztai ir pereitdj sąvaitėj, 
24 d. Gruodžio, mus broliai 
vėl savo praboezių vardą į pa
danges pakėlė, o ypacz da sve 
timtauezių akyse, kurie isz to
kių lietuvių pasielgimų tur 
džiaugsmą. Kuczioj ir per 
Kalėdas mųsų broliai vietoj 
pasimeldimo, sulaukus tų gar
bingų szvenezių, nabagėliai 
kalėjimuose už girtybes ir 
pesztynes vargsta. Nelaiminga 
musų gentija, jeigu jos sąna 

.i'iai nedorybėse skęsta be jo

kio savęs pasigailėjimo. Mo
tyn, Lietuva! Supurtyk, jei tu 
da gyvuoji, savo vaikų szirdis, 
Įkvėpk jiems szviesos mokslą, 
bet tos szviesos, nuo kurios 
mėlynas dangus kartais pa
rausta. Lai nors sykj jie su
pranta, lai nors sykį tegu] jie 
pažįsta, juog jie yra tavo sū
numis, kuriuos tu iszauklėjai, 
sveiku oru jų krutinės pripyl- 
dei, prigimtą kalbą jiems įka 

lei! Sakau, atnaujink mumy
se viską, nes kitaip musų ir 
senobinė garbė kaip debesėlis 
isznyks!

Musų kuopelei Glengar- 
nock’e isztikro reikėtų savo 
dvasiszko vadovo, nes prie- 
szingai teip prastai betunoda- 
mi pavirsim ar į kokius bur- 
lokus ar bmkus, nes jau ir da
bar tarpe nekuriu galima gir
dėti prastą lenkiszką kalbą ir 
szv. tikėjimo neapykantą. 
Atsilankius kunigui į bažny
tėlę susirinko per200 lietuvių, 
bet kas isz tos kaimienės, kad 
savo locno vadovo neturi. 
Kunigui mokinant, kiekvienas 
susigraudina ir dūsauja, bet 
jam nustojus ir pasitraukus, 
vėl balos nedorybių.

Teip, garbus broliai, mes
kim tuos savo netikusius ir 
mus paežius niekinanezius pa- 
proezius. nes kitaip męs žū
siu*, žūsim ir da sakau žūsim!

J. V.

Profesorius į medicinos stu
dentą:

— Ką tamista padarysi, jei
gu sergantis įvairiais budais 
gydomas, negali pasveikti?

— Tuokart asz jam kurą 
ei jos atskaitą nusiųsiu.

Atsiszaukimas „Auszre- 
Ičs”-

Visiems yra žinomu, kaip 
liūdnas padėjimas musų bro
lių lietuvių, gyveuanczių po 
valdžia maskolių. Liūdnas pa
dėjimas isz visų pusių, bet ap- 
verktiniausis stovis apszvieti- 
mo. Neturėdami lietuviai sa
vo spaudos, knygų laikrasz 
ežių skursta ekonomiszkai, 
polili<zkai ir doriszkai. Da
bartinės mokslainės, kurias 
Lietuvoje turime, k. t., gim
nazijos, realinės progimnazi
jos, pavietinės miestinės, 
valsczių mokyklos ir parapi
jinės (prichodskija) yra sekli- 
nycziom grynai maskoliszkai 
-pravo>laviszkos dvasios. Jau 
jeigu baigę gimnazijas, lietu
viai labai mažas nuoszimtis 
tepastoja, nesakysiu) tautisz- 
kais darbininkais, bet nors 
pripažįstaneziais save lietu
viais, tai ką besakyti apie ki
tas žemesnes ii' žemutines 
mokslo institucijas (įrėdnes) 
k. a. pavietines, vaistines ii' 
grynai pravoslaviszkas para
pijines. Visi lankiusi tokias 
netik kad dėl Lietuvos yra 
dingę, bet dar isz dalies ir jos 
neprieteliais pastoja. -- Nema
žesni pavojų Lietuva turi ir 
nelemtame platinimosi masko
lių dvasios tarpe lietuvių ka 
reivių, kurie negana kad' pa
tįs jaja prisigėrę žųva, bet dar 
pagrįžę isz kariumenės įskie
pija ją savo namiszkiams, kai
mynams ir pažįstamiems. Szis 
pavojus juo yra nemenkas, 
kadangi retas dabar isz lietu
vių nuo kariumenės iszlieka.

Su atidavimu spaudos lietu
vių isztautėjimas nesusimažįs, 
negut tik apsistos aut dabarti
nio laipsnio, teip, kaip valdžia 
visus raitus judinangg'^1’," 
tuvių ] ’anjotip^^“ ' "'‘1C 
be^l-M- nepeileis, o

1 .La)u raszr.ų lietuviai neat
bus.

Užrubežiuose iszeinanti mu 
sų rasztai, nors nekuriu isz jų 
ir labai yra geri, bet ant ne
laimės jie mažai teatdekia mu 
sų praszcziokėlio, kaimieczio 
rar.kas per sieną valdžios tuom 
tarpu kaip Lietuvos atgijimas 
remiasi daugiausia, jeigu ne 
visai ant praseziokų ir varguo
lių; jiems reikia pratrinti akis 
ir įmesti į jų szirdis gyvą žo
dį! Jie tegul iszauklėja gerus 
vaikus, kareivius ii' ukėsus 
szalies!

Reikia veikt, veikt, ir veikt!
Veikt nenuoalsiai su ener

gija!
Musų, jau ketvirtas metas 

tęsianti draugystė „Auszrelė” 
pasiėmė sau tokį mierį: Veikt, 
veikt ir veikt!

Sziuomi užkviecziam mielus 
vientauezius prisidėti prie 
musų d-stės, dėl abelno kibo, 
nes žinomu yra, juo d-stė sti
presnė juo daugiau gali nu

veiki.
Musų mieriai:
1. Platinti lietuviszkas kny

gas ir laikraszczius tarpe žmo
nių, visokiais keliais - par
duodant ir dalyjant dykai.

2. Rengti kuopas (ratelius) 
kur butų lietuviszki knygynė
liai.

3. Įtaisyti pasiskaitymų bei 
pasikalbėjimų vakarus.

4. Rengti lietuviszkas vėp- 
sosinas (teatrus).

Į sąnarius priimama yra 
tik isztikimos, abiejų lyczių 
ypatos, užgalvotos, per d-stės
2 sąnariu. N. B. Į draugystę 
priguli ypatos tik Luošų paž- 
valgų.

Kiekvienas sąnarys įmoka 
po 1 rub. ant metų Įmokan
tis 5 rub. iszsyk, o paskiaus 
po 1 rub. ant metų bus skaito
mas už garbės sąnarį. Įmo
kantis 25 rub. iszsyk tampa 
garbės sąnariu aut visados ir 
nuo tolesnių įmokėjimų pagi
li uosuo ja.

Kiekvienas norėdamas įsi- 
raszyti turi kreiptis prie „Vie
nybės L.” rėdystės, kurioje 
buą talpinama kaip naujai į- 
stoję sąnariai, teip ir „Ausz- 
relės” darbų bei iždo stovis. 
N. B. Nenorinti garsinti savo 
vardų, gali priduoti tiktai 
pseudonimus, Let vienok butų 
geistinu pridavimas tikrų ant-

raszįj „Vienybei.”
Tikimės, juog mieli saugi- 

minteeziai prisidės su savo 
skatikėliu dėl pasekmiogesnio 
varymo agitacijos tarpe musų 
tamsių ir prislėgtų despotizmo 
letena brolių.

„ 4uszre]ės” Komitetas.

Aukos „Auszrai” ir kan- 
kytiuianis.

()ėda mums, Chicagos lie
tuviams, juog męs teip mažai 
rūpinamės apie tautiszkus rei
kalus, kurie verkte veikia rei
kalaudami pagelbos. Vienok 
atjauzdami sunkias musų bro
lių nasztas, ant p. K. vestuvių 
surinkom 2 dol. 50c. kuriuos 
perskyrdami per pusę, vieną 
pusę (L25) aukaujam ant 
kankytinių, o antrą - „Ausz- 
ros” fondui. Pinigus perda
vėm kasieriui p. Olszewskiui.

AUKAUTOJAI:
K. Jonfiszka 50c.
K. Jonuszkienė 25 
L Zi. aoviezius 25
P. Jonuszka 10
I. Wed Inga 25
K. Wed Inga 20
J. Samuolis 10
•A. Petronis 15

M. Malii'-evicziutė 10
A. Brazdziuczia 25

M. JoniKzkiutė 10
D. Vanagas 25

D. Vanagas.

Isz visur.
Vok iszkose kolionijose, 

A[rik"j, giminė Ileieros' ža
da sukelti mai'ZliH, karės mi- 
nisteris liepė į tę daugiau ka- 
riumenės i<zsiu>(i.
<_________
Rumunijos vąLbV^, .. ^--^^izia nuo

Ati-ti^ios-/^ , ...I pareikalavo, idant
are-ztuotų niacedoiiieczių va 
dą Sarafoną, jeigu tasai ant 
Austrijos teritorijos pasiro 
dytų. Rumunija jį nori nu 
bausti už papyldimą kokios 
tai žmogžudystės.

‘Maskolijos carienė gavo 
kaklo uždegimą. Jos sveika
ta ant tiek .sumažėjo, juog gy
dytojai mato d id j pavojų. 
Kiti laikraszcziai tvirtina, 
juog ji be operacijos neap
sieis.

Tolimų Rytų vice-karalius, 
Aleksiejev, iszleido prisaky 
mą, užginantį žydams Port 
Artūre ir ant viso Kvantinio 
pussalio gyventi.

Amerikos misionoriai,, Ky
liuose, skundžiami, juog tūli 
kyniecziai žmogžudžiai ky- 
nieczius krikszczionis barba- 
riszkai žudo. Ministeris Con 
zer su tais dalykais kreipės- 
prie Pekino valdžios.

Kfdumbijos kariumenė, 
skaitlį u j 4,000 ypatų sustojo 
prie Titumati. Panamo-i pul
kininkas Vilamil praneszė. 
juog jie jokiu budu per kai 
mis neį-tengs pereiti. Szini
tas amerikieczių, girdi, juos 
gali suvaldyti.

Tarp Austrijos ir Maskoli
jos eina placziai diskusijos, 
apie Serbiją. Žinios pareina, 

juoir tasai krasztas į trumpą 
labai laiką turės pavir-li į 
anarchiją. Dvi paftiji ko to
liau vis labiau pradeda pinu
tis.

Popiežiaus pasiuntinys, 
Brukselyi, rogr. Dibelmonte 
tapo paskyrtas pasiuntiniu į 
Vienui), o mgr. Caputa prie 
Bavarijos dvaro.

„Szventojo Sinodo” jenero- 
las prakuratorius Polredonos- 
cevas ir tiesdarystės ministeris 
Muraviovas, nuo caro apturėjo 
augsztus orderius.

Mokintojas. Szvie- 
šioj dienoj, kada ant gatvės 
iszeini, ką aut savo galvos 
pamatai ?

Mokintinis. Mėly
ną dangų.

Mokintojas Labai 
gerai, o kad lietus Jį ja, ką ant 
savo galvos matai?

Mokintinis. Liet
sargį.

Katalikiszkos žinios.
R y m a s. Kardinolas Ram- 

polla labai sunkiai serga. Nuo 
nekurio taiko J. E jautėsi vis 
jau nesveiku, o da paskutinė
mis dienomis vaikszcziodamas 
kambaryj parpuolė ir gana 
dikeziai susikūlė.

*
*

Vokiszkas laikrasztis „Ger
mania” pranesza, juog Popie
žius prisakė, idant visose baz'- 
nycziose butų įvesta gregori- 
nės choralo senos meliodijos. 
Pradžia tur būti įvesta Ryme.

. *

Pagal Popiežiaus norą, Ba
landžio mėti, szių metų, atsibus 
iszki nningas apvaikszczioji- 
mas 1300 metųsukaktuviųnuo 
Popiežiaus Gregoriaus Didžio
jo mirties. Laike rniszių 1000 
klierikų giedos 
balsais.

griegoriniais

universitetasKatalikiszkas
Lovaniumre, Belgijoj, mokslo 
metą atdarė prie dalyvavimo 
lOo^’ofesorių ir 2070 studen
tų. Mat kur katalikystė viesz- 
patauja, kad vienam univer
sitete reikalaująs 105 profe
sorių.

Maskolių gaspadoria- 
viniai.

Isz Kaukazo pranesza, juog 
paskutiniame laike maskoliai 
perdaug tę pradėjo gaspado- 
riauti. Nuo seiliaus jau žinom, 
juog caro valdžia armėnų baž- 
iivtininu imtus sukonfiskavo, j C iTJTcrn ’
bet apart bažnytinių 
nagus paglemžė ir mokslai nes, 
ir stipendijas, ir visą jų tau- 
tiszką turtą. Iszpradžių val
džia batikoms, į kurias buvo 
sudėti armėnų pinigai, uždrau 
dė iszmokėti už gulinčias jose 
sumas procentus, paskui prie 
katalikoso iszsiuntė komisiją, 
kuri bažnytinių turtų pareika
lavo. Ant komisijos reikalą 
vinių katalikosas atsakė, juog 
caras jam jokių turtų neyia 
davęs, perint jam ir sugrąžin
ti negalįs. Vietoj turtų, ji- 
nuo savęs visus orderius nusi
traukęs, tarė: „Sztai tik ką 

asz nuo caro gavau, pertai 
viską ir atiduodu”. Tokiu bil
du visa armėnų dvasiszkija 
pasielgė. Nuo kasų nieks 
valdžiai raktų nedavė, pertat 
visus užraktus kareiviai iszlau- 
žė. Tuose sumiszimuose pra 
žuvo 70 ypatų, o dvasiszkuo- 
sius arba į kalėjimus sukimszo, 
arba į gilią Maskoliją iszvežė. 
Visi armėnai apsidengė žėlnva. 
Ant rasztų teipgi visokio? 
bausmės tapo užkrautos, kad 
neduoda nei iszsižioti, nei tei
sybės jieszkoti. Armėnai 
sziandien maskoliams teip 
skaudžiai tapo nubausti, kad 
kdznam prisieina pamislyti, 
kibą valdžia jau proto neteko, 
ar jau jai paskutinis galas 
artinasi.

Motu proprio.
Jo SzVENTINYBES Bci’lEŽIAI S 

Pn-s’o X.

Tuojaus Įiirmoj Musų prie 
visos pasaulės episkopato En
ciklikoj, Įinantrydanii, ką Mu
sų garbingi pranokėjai eulyg 
svietiszkos katalikų akcijos 
užmanė, tą užnianinią pripaži
nome vertu garbės, o ypacz 
sziandieuiniam Bažnyczios bei 
svietiszkos draugijos padėji
mui už reikalingiausį. Nega
lim nepagyrti tokio didžio 
skaitliaus karsztai užsiimaii- 
czių ypatybių, kurios jau nu<> 
seniau minėtam tobulam užsi
ėmimui sulyg jaunuomenės 
pasiszventė ir pasiskubino su
teikti tuose daly kuosų savo 
pagelbą. XIX katalikų kon
gresas, Naujoj Bolonijoj atsi
buvę-:, Mumis suragintas ir 
renktas, apreiszkė visiszką ka
talikų galybę ir tą, ką galima 
naudingo bei iszganingo tarpe 
tikinezios žmonijos dasiekti, 
jeigu tik toji akcija yra atsa
kanti ir jeigu vieszpatauja 
mįslių, jausmų ir darbų vieny
bė tarp tų visų, kurie tose ak
cijose dalyvauja.

Vienok atjaueziam tikrąjį 
nuliūdimą, juog nenoras, kur
sai tarp anų užgimė, iszszaukė 
perdaug karsztas polemikas, 
kurios per neisznaikinimą, 
galėtų minėtas spėkas į dalis 
suardyti ir apalpinti. Męs 
kurie pirmiausiai priesz kon
gresą pritarėm duszioms vie
nybę bei sutikimą, idant s:i 
vienytomis spėkomis padaryti 
tą, kas priguli prie praktiszkų 
katalikų akcijos regulų, nega
lim dabar užtylėti. Bet kad 
nraktiszkos iszžiuros labai 

lengvai
kame privalo jieszkoti atspir 
ties, pertat reikalingu daiktu 

patvirtinti pamatu?, kurie tu
rės visa katalikų akcija val
dyti.

Szventos atminties Musų 
garbingas Pranokėjas, Leonas 
XIII, visiems krikszczionims 
žmonijos akcijų regulas aisz- 
<iai pabriežė savo garsiose 
Enciklikose Qiu>d Apostolici 
muneris nuo 27 Gruodžio 1898 
m., Rerum novarum nuo 15 
Gegužės 1891m. ir Graves de • )
communi nuo 18 Sausio 1901 
m., o da specialiszkoj Instruk
cijoj, iszleistoj szv. Kongrega
cija dvasziszkų dalykų nuu 27 
Sausio 1902 m.

Ir Męs, kurie už savo Pra
nokėją ne mažinu patvirtinam, 
kaip tai yra reikalingu daik
tu, idant krikszczioniszka žmo
nijos akcija luitų vedama ir 
valdoma teisingu budu, norim, 
idant tos regulos visada ir vi
sais Lutų tvirtai ir visiszkai 
pildomos ir kad nieks niedrįs- 
tų nuo jų pasitraukti. Dėlto, 

idant tąsius regulas padaryti 
kiekvienam prieinamomis ir 
lengvesnėmis atminimui, pasi- 
rįžom surinkti jas į atskyrus 
artikulus, iszimtus dalimis isz 
minėtų dokumentų, kaipo pa
matinę krikszczioniszkos žmo
nijos akcijos organizaciją. Jos 
visiems katalikams privalo 
pasilikti tvirtomis jų iiįiseji- 
muose regulomis.

1) Raszunt laiszką į ,,Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, vishda paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsj k paraszyk adresą.

8) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba, 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
ne laikyk pas savę, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisių“k į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
savę.

4) Siuucziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiusi paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau neigti dolerį ar 
dauginus, tai siųsk piaįgus per ,,Money 
Orderį”. Siuncziant murkęs, reikia ne- 
suszlapinti ir indeli liuosas, kad ne su
liptu, nes sulipusias markes ne priimsi
me už pinigus.

5) Raszant į „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyt 
gryną teisybę ir padet savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytoji} jokių korespondencijų no 
tulpįsime.

Meldžiame guodotinų raszOjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokių budu paleli- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greičiaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlcistuvė.

■uija knyga.

N-ASZLAI
ARBė!

teveiksiąs isz
-VERTE

ARTOJ
(Tąsą.)

_ Ko teip nulii 
nrpsodaiuas, kada tas p 

Is*
— Tep tai — seni; 

įie tą, kas mane vargini 
Į - 0 kas-gi tave

— | Ai! kam asz jn 
tai net neužsimoka v

— Kad jautiesi ki 
let turi papasakoti kita 
lirdį palengvina, kad si

Ir regėdamas kad 
no ko turi kalbą prade

— Bene vėl kas

Žingeidus paczto 
ženklas.

Rinkikams pacztos markių 
bus žingeidus dalykas surinkti 
dabartinės Serbijos markes, 
kurias tasai krasztas vartoja. 
Delei stokos laiko, ar pinigų, 
kad iszleisti markes su dabar
tinio Petro I paveikslu, paež
iai da senąsias naudoja su nu
žudyto karaliaus Aleksandro 
paveikslu. Vienok-gi, idant 
kartais užmusztojo paveikslas 
tūliems Serbijos patriotams 
akių nebadytų, pacztai iszrado 
labai prastą būdą, idant jo 
veidą ant markės uždengti. Ir 
teip, apart paprastosios peczė 
ties, padirbo kitą, mažiukę, su 
Serbijos herbu ir juodą, ku- 
riaįa markę užspaudžia ir tuo
kart Serbijos sąžinei liekasi 
užgana padarymas.

— Plakimas — ki 
ėjo vaikėzas, liūdnai gi 

ii tais žmogus apsipran
i kada nors iszgirstum 
uo paties gaspadoriaus 
iaut net ant to mažiulė 
ienas apmaudą nugiežii
ii p nevadina, kaip viei

I
itokiais netinkaneziais 
lane teip vadini, klausi 
o, juk asz gana dirbu1 
I jis mą sakė, tu dykai 
om taw isz pasigailėji 
■eime, tai kaip szunį is

— 0 ar girdėjo t; 
mis Motiejus, klausyd; 
mu naszlaiczio pasiski

— Nu-gi girdėjo 
gorius ir juokėsi isz to.

Tai pasakęs, nuleii 
•žaromis apsipylė.

Senis Motiejus ilga 
enezio vaiko ir po vai:

— Nelaimingu, 
ii naszlaicziu. Bet ne 
a yra naszlaicziai dai 

i tave.

Sziapns ir Anapus Grabo. Paraszė 
J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasztals 
„Kataliko”, 3244 So. Morgan St., Chi
cago, Ill., puslapi!) 185.

Toji knyga neperseniai buvo spausdinama 
„Katalike’’, kuri dabar atskirtoj knygoj iszejo. 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nieko negal uzmetineti. Toji knyga ypa- 
ežiai atsizimi tuotni, juog ja gali skaityti kaip 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslinczius 
teip ir praseziokelis, kaip turezius teip ir pa
vargėlis—koznas joje atras tikra teisybe, pa
duota Szv. Ra-zto ir giliai apmąstęs supras, ar 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinasi prie am
žinojo grabo. Supratęs toje knygoje paaiszki- 
ninius, vienok koznas skaitytojas ant valandė
les pažvelgs in savo but i ir tuokart apie amzi- 
uašti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu tė
vynė labai da mažai turi, kuriose nebūtu (oki”.

i 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip apio 
zmogn, teip jo smerti, pasaule, jos sutvėrimą ir 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kurios 
su musu žeme ore skraidžioja. Viskas parody
ta ant paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio
lika. Knyga moksliszka.

Minėta knyga galima gauti „Kataliko” Re 
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose apdaruose tik uz........................... <5
Brutuose apdaruose su paauksuotais 

antgalviais.................................................. 81-00

kei CZI asi Į feo r i -Z l< J&l ten. ga tokia ir yra, kuri

Pamatine k n i k s z c z i o n i s z k o s
ŽMONIJOS AKCIJOS CIIGA-

Pinuos kliusos KAKCZ1AMA

♦P , f* » <» IV’’/. V Jt, 8

1110 LcaviltSt., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius svecziams įmukus, 

kvopenezius cigarus, ir vkada gali gaut į,as 
mane nakvyne atvažiavo isz kilu miestu, leipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz llumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodą 
Neuzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar nakt). Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vanok MANO PAT1E3 White 
Pine Coug) Cure preke 25 c. Norint 
daktarą pasmaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Iii.
Tel. Pinion 332.

Didžinuso HALE ant Ungdeporto

del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
<jnliiu.y gauti ūžta paežiu prekę, kaip ik 

pas wholesale.
M17-3421S. Halsted st. CHICAGO. ILL

0 kur? klausi

— Sėsk prieina; 
įsakysiu tau. idant žiu 
i
okėtimi dėkavot Diev 
ui mokėtinu melstis u

Simukas išsižiojęs 
genis sėdęs ant akinen 
ę, užklausė:

— Žinai, Simuk, 

iivo tėvas!

— Nežinau, ma 
alkas atsidusdamas.

— Matai — tai 
iu! Nuvilko jį tada, 
molei ant žemės, į Vii 
ždarę su daugel kitų, 
lariuose. Tavo tėvą 
rimtimis nepažystam 
ložeminiiuu kambaryj 
Jikszta, kad hemažko 
ėjo gulėt, o nuo dvok 
ima. Potiun buvo vi 
lytom rankom ir pusi 
•om per du mėnesiu, 
leatliko gyvas, tą vie

— Kodėl tnlos amerikietės 
teip tankiai augsztai savo su
kneles pakelia, kada vaiksz- 
czioja?

— Todėl, juog vyrai į jų 
veidus jau visiszkai nenori 
žiūrėti,

Žmonijos draugija, kokia 

ją Dievas paskyrė, susideda 
isz nelygių elementų, teip kaip 
žmogaus kimo sąnariai yra 
nelygus; juos visus padaryti 
lygiais—negal i inas dai k tas, 
nes tokiu budu visa drau
gija turėtų isznykti. (Enc. Qu
od Apostol. m u neris).

n.
Visų draugijos sąnarių ly

gybė iszguldoina tik faktais ir 
parodo, juog žmonės paeina 
nuo Dievo Sutvertojaus; liko
si Jėzumi Kristumi atpirkti, 
tuo paežiu Dievu bus sūdyti ir 
pagal savo užsitarnavimus at
kaltes apdovanoti ar nubaus
ti. (Enc. Quod Apos, muneris).'

(Tolinus bus.)

PHOTOGRAPHER.
Ž452 8. Halsted st. CHICAGO, ILL 

Kabineto Pnotographijoa po 82.50 
3.50, 4.50 už tuziną, (patingos sąlygos 
už HVOdbiocM ir rainlijos grupas

Juozapas Zalatorius
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
8737 Commercial avc. So. Chicago, Ui.

Kur randasi geriausi gerymai kaip tai: 
Alus. Degtine, Vinas, teipgi geri ciga
rai. Smagi vieta del užejimo, praszom 
atsilankyti.

Naujas Sali imas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautieczlu o per^itikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

MJIii.,n.».

Užsimokėk už
Katalika.”

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORICS

M. Hazinski Cigar Mgt
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kiloki geriausi 
cigarai.
5010 So. Paulina St. Chicago, III,

vaukazo ir tę likosi i 
iszką uniformą ir bu 
ginklą, o iki to laiko, 
deszimtį kartą buvo i 
kiams liepia musztis, 
veikti nereiktu, Ti 
tavo tėvą ir kitus tol 
kiekvienam žingsnyj 
sziepti, tad nuplėszii 
pastato du rėdus ka 
rankosna ryksztes, i 
kaltasis, kuo kiekvi 
džius kirezius. Jai 
ka, atplaka kūną m 
gerą laiką pagulėt 
taukiaus mireziop r 
tada da ir lavoną pi 
tas atsiims tiek kin 
ta.

— 0 mano J 
kas, jie mano tėvą

— Gal tu r 
Valgio, bet tokio, 
toki maitinasi, tai 
kurs ežia ve guli, 
kaip dabar ir prie 
saugok Dieve, pa 
tą ant vietos. T 
lietuviszkoj kalbo 
tėvas ir motina ii 
žodžio lietuviszka 
Pasakyk mą, vai! 
naszlaitis.

— Ai man< 
laimingesnis szim 
kas ir pradėjo ve

— Neverk.



hiiyicjMs! 

zką į „Kataliko" rc- 
aszyk aiszkiai savo 
dresij.
lermaioyti savo ad- 
savo senąjį adresą, 

Jeigu pats ne moki 
resą duok kitam pa- 
igu ne žinai kaip toji 
i pažiūrėk gerai ant 
iraszyk adresą.
Kataliko” redakciją 
toj gromatoj, arba 
lorį” ir siųsk prastoj 
ę.-i „Money Orderį" 
ik tą didesnę mėlyną 
j redakciją prastoj 

iinžą pasilaikyk pas

i N'ASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.

mažiaus kaip vieną 
t paczto markėmis, 
iau neigti dolerį ar 
pinigus per ,.Money 
it markes, reikia ne- 
liuesas, kad ne su- 

s markes ne priimsi-

- VERTE -

ARTOJAS.
(Tąsą.)

— Ko teip nulindęs? tarė nusi- 
Bzypsodamas, kada tas paszoko persigan- 
dęs.

— Ttųi tai — senule, misliju sau a- 
pie tą, kas mane vargina.

— O kas-gi tave labiausiai vargi
na?

— | Ai! kam asz jum turiu pasakot, 
tas tai net neužsimoka visai burną auszy- 
ti.

Kataliko’’ redakcija 
sada reikia apraszyt 
lot savo tikrų vardą 
to tokios korespou- 
ne į laikrasztį. 
sncijas talpiname tik 
skaitytojų, nuo ne 

korespondencijų ne

otinų raszOjų gerai 
augszcziau paminė- 

i tokių bodų paleli
ai prie atsakinėjimo 
s greičiaus gausite

iko” Iszlelstuv

knyga.
jns Grabo. Paraszė 
Spauda ir kasztais 

So. Morgan SI., Chi- 
185.

aiai buvo spausdinama 
rat-kirinj knygoj iszcjo. 
aili, popiera dailiausia, 
ta, teip, juog tai knygai 
itineti. Toji knyga ypa- 
uog ja gali skaityti kaip 
evis, kaip mokslinczius 
taip turezius teip ir pa
iras tikra teisybe, po
liai apmąstęs supras, ar 
keliu skubinasi prie am- 
s toje knygoje paaiszki- 
skaitytojas ant valandc- 
ivi ir tuokart apie amzi- 
. Tokiu knygų musu to
ri, kuriose nebntu įoki'l 
rtf’,‘ga~tokia ir yra, kuri 
, iszaiszkina kaip apie 
pasaule, jos sutvėrimą ir 
dangaus planetas, kurios 
.idzioja. Viskas parody- 
ur ju atsiranda per kclio- 
4<a.
a gauti „Kataliko” Re 
minto preke.
e tik uz...........................<5
! su paauksuotais
........................................81.00

sos KARCZIAMA 

ukšzczio, 
t., Chicago, Ill. 
sius srecziams trunkus, 

ir visada gali gaut pas 
iav« isz kitu miestu, teipgi 
sinu in sudus uz tlumocziu, 
a kokios rodos, teiksitės 
rišamo duosiu jums rodą 
nd rišo:
. JAUKSZTIS,
.. Chicago, III.
i namus, forniszius ir 1.1

•ES ARENS.
2K0RIUS.
st. ir cor. 34 ulyczios. 

ido kuogeriausei ar die- 
į. Nuo kasiulio ir susi- 
\IANO PATIES White 
re preke 25 c. Norint 
,i per teleponą niekas tau

Telef. Yards 655.

'oezkowski.
as Karpenderis ir
3. Savo darba at- 
iriausiai. Gyvena

dina St.
Chicago, III.

Union 332.

ALE ant Bngdeporta

RT ROSE,
ngų už pigę prekę galima 
5 centus galima atvažiuo- 
miesto. Trunkus teipgi 

, ta paežių prekę, kaip ii 
s wholesale.
Isted st. CHICAGO. ILL

OGRAPUER.
d st. CHICAGO, ILL 
lotographijos po 82.50 
tuziną, [patingos sąlygos

ir faiiilijos grupas

uis Zalatorius
- užlaiko —
KLIASOS SALIUNA 
clal avė. So. Chicago, III.

geriausi gerymal kaip tai: 
, Vinas, teipgi geri eiga- 
ietu del užejimo, praszom

— Kad jautiesi ką negero, visuo 
met turi papasakoti kitam, nes tas tavo 

jszirdį palengvina, kad su kuom nors pasi- 
idalini su savo nelaime.

Ir regėdamas kad Simukas nežino 
,|nuo ko turi kalbą pradėti, tarė:

— Bene vėl kas tave nuplakė szį 
įrytą?

— Plakimas — kaip plakimas, kai- 
(bėjo vaikėzas, liūdnai galva linguodamas, 
pu tais žmogus apsipranti, bet kad prie 
I'to kada nors iszgirstum gerą žodį. Bet 
nuo paties gaspadoriaus pradedant, o bai
giant net ant to mažiulio Antano, kiek
vienas apmaudą nugiežia ant manęs, o ki
taip nevadina, kaip vien dykaduoniu ir 

Į kitokiais netinkaneziais vardais. Kam 
(mane teip vadini, klausiau sziądien Anta- 
1*no, juk asz gana dirbu už tą ką suvalgau! 
O jis mą sakė, tu dykaduoni, męs tik lai
kom tave isz pasigailėjimo, o kaip pano
rėsime, tai kaip szunį iszvarysime.

— O ar girdėjo tai kas? paklausė 
penis Motiejus, klausydamas su pasigailė
jimu naszlaiczio pasiskundimo.

— Nu-gi girdėjo bernas ir gaspa- 
sd orius ir juokėsi isz to.

Tai pasakęs, nuleido galvą žemyn ir 
j^aszaromis apsipylė.

Senis Motiejus ilgai žiurėjo ant ver- 
kenezio vaiko ir po valandėlės tarė:

— Nelaimingu, vaikeli, esi — nes 
ėsi naszlaicziu. Bet neverk ir nerugok, 
nes yra naszlaicziai dar nelaimingesniais 
už tave.

— O kur ? klausė Simukas su nu- 
istebėjimu.

— Sėsk prie manęs ir klausyk, o 
lasakysin tau, idant žinotum, kad dar tu 
si laimingu, prilyginime" su anais, kad 
nokėtum dėkavot Dievui, o nerugot, ir 
<ad mokėtum melstis už anuos.

Simukas iszsižiojęs klausė su atyda, 
) senis sėdęs ant akmens ir užsirūkęs pyp- 
cę, užklausė:

— Žinai, Simuk, kur dabar randasi 
tavo tėvąs?

— Nežinau, mano Dieve! atsakė 
vaikas atsidusdamas.

— Matai — tai asz tau papasako
siu! Nuvilko jį tada, kada tu apalpęs 
puolei ant žemės, į Vilnių ir tę jį laikė 
uždarę su daugel kitų, augsztuose kam
bariuose. Tavo tėvas, su keliomis de- 
Rimtimis nepažystamų, buvo laikomas 
požeminiam kambaryj, kuriame buvo teip 
ankszta, kad bemažko vienas aut kito tu
rėjo gulėt, o nuo dvoko, vos daturėti ga
lima. Rotam buvo visi varomi su sura- 
kytom rankom ir pusiau nuskustom gal
vom per du mėnesiu. -Kas tos kelionės 
neatliko gyvas, tą vieton dastatė negyvą. 
O tie kurie kelionę dalaikė, nuėjo net ant 
Kaukazo ir tę likosi aprėdytais į masko- 
liszką uniformą ir buvo mokinami naudot 
ginklą, o iki to laiko, tavo tėvas jau gal 
deszimtį kartų buvo muszyj, nes musisz- 
kiams liepia musztis, idant patiems to 
veikti nereiktų, Tave ežia musza — bet 

|tavo tėvą ir kitus tokius kaip jis, musza 
ikiekvienam žingsnyj, o kad drystų atsi- 
Isziepti, tad nuplėszia nuo jų drabužius, 
įpastato du rėdus kareivių ir duoda jiems 
Irankosna ryksztes, o tarp anų, turi eiti 
įkaltasis, kuo kiekvieno gaudamas skau- 
gdžius kirezius. Jagu teip tankei atsitin- 
|ka, atplaka kūną nuo kaulų dėl ko turi 
Įgerą laiką pagulėti pakol pagyja, bet 
i taukiaus mireziop ryksztėmis užkapoja, o 
j tada da ir lavoną plaka nepaliaudami, kol 
Į tas atsiims tiek kirezių, kiek buvo paskyr- 
|ta.

tiejus, szluostydamas sermėgos rankove 
nuo veido aszaras, nes kad męs norėtume 
verkt žiūrėdami į visus naszlaiczius mus 
motinos Lietuvos, tad isztiesų mums asza- 
rų pritruktų. Matai Simuk! yra vėl kiti 
naszlaicziai, kurie pusta urvuose bei ka
lėjimuose ir tę supuva jų kaulai, nes anų 
kaip reikiant žemėn niekas nepalaidoja. 
Kiti vėl naszlaicziai, sząla snieguose* Sibe
rijos! Niekas apie anuos nežino, ir gal 
tik Mikolas Arkauiuolas ant paskutinio 
Sūdo isz po sniego prikels. Yra dar kiti 
naszlaicziai kuriuos maskoliai leidžia po 
žeme, idant tenai kastų auksą carui, o kad 
kurį inleidžia žemės gilumon, tas dau
giaus isz tę neiszeis ir dienos szviesos ne
matys akimis savo, gal net iki Dievo So
dui. Apart to, yra dar kiti naszlaicziai, 
kurie klaidžioja po visą pasaulę ir nuo 
svetimųjų iszmaldos lugoja, nors ir savo 
tėvynei, savo szalyj turėtų duonos iki so
ties. Svetimoj szalyj, niekas nesupranta 
jų kalbos, niekas jų nepasigaili ir niekas 
nesusimylsta, o kiek jutę badu nemirszta? 
Ir kaip, Simuk, yra dar nelaimingesni 
naszlaicziai už tave, kurs kenti vargus, 
kol dar mažas, o kada paaugsi vargai ta
vo turės baigtis.

Simukas nieko neatsakydamas, sėdė
jo galvą nuleidęs. Matė dabai-, kad jam 
neiszpuola rugot, vien tik reikalas dėka- 
vot Dievui. Tą ką jis dabar girdėjo apie 
savo tėvo vargus, jam isz mislies neikaip 
neiszėjo ir jį privertė užmirszt apie savo 
padėjimą, kuriame jis buvo anksti ir vė
lai. Pasiszventė dabar jau jis daugiaus 
uerugoti, o tik melstis prie Dievo už savo 
tėvą ir visus kitus naszlaiczius, kurir yra 
nelaimingesniais už jį, apie kuriuos jam 
senis Motiejus pasakojo. — Senis ilgai 
nieko nekalbėdamas, vedžiojo akimis po 
Simuką ir galiaus, nieko nesakęs, pasikėlė 
nuo žemės i^ pradėjo taisytis toliaus ke
liauti.

— Pasilik su Dievu, vaikeli, at
myli, idant gyventum įienusimydamas... 
Neužmirszk niekados, kada tik kalbi po
terius, pasimelsk ir už savo tėvą, kaip ir 
už musų brolius nelaimėn kliuvusius.

* **

jas galiūnas.
i skanin gėrimu, gardžia 
irus net isz paczios Llava- 
meldžiu atsilankyti savo 
ejoltikrinsit. Su guodone, 

Radzevicze, 
nlina St. Chicago

Bartkowiak
REZENTATORIUS 

inski Cigar Mgt. 
JUTU BEND, IND.
usi M. H. 10c. ir kiloki goriausi

alina St. Chicago, 111.

— O mano Jėzau! suszuko Simu
kas, jie mano tėvą tikrai užmusz.

— Gal tu rugoji ant savo blogo 
valgio, bet tokio, kokiu tavo tėvas ir kiti . o
toki maitinasi, tai ne ėstų uei szitas szuva, 
kurs ežia ve guli. — Tu gali pasiskųsti, 
kaip dabar ir priesz mane, bet tavo tėvas, 
saugok Dieve, pasiskųstų kam — užmusz* 
tų ant vietos? Tu gali savo prigimtoj 
lietuviszkoj kalboj kalbėti, kurios tavo 
tėvas ir motina iszraokino — tavo tėvas, 
žodžio lietuviszkai pratarti neturi tiesos. 
Pasakyk mą, vaikeli, kas isz jus didesnis 
naszlaitis.

— Ai mano nelaimingas tėvas, ne
laimingesnis szimtą kartų! suszuko Simu
kas ir pradėjo verkti. ‘

— Neverk, vaikeli, sakė senis Mo-

Tai pasakęs, senas kareivis atsitolino 
ir tolyn nuėjo, o Simukas palydėjo jį 
akimis savo teip toli, kaip tik jis jį toli 
galėjo matyt. Nuo to laiko kiek kartų 
pajuto save skriaudžiamu, kiek kartų bu
vo musztas arba stumdytas be reikalo, 
visada pamislydavo: yra dar už mane ne
laimingesni, o ypacz mano tėvas už visus 
mylimesnis, szimtą kartų dauginus už ma
ne kenezia; mislys tos vis palengvydavo 
jo szirdį, o vargus saldesniais padarydavo. 
Tankiausiai, užmirszdavo apie tai, kada 
Antanas, sūnūs jo gaspadoriaus, jam sten
gėsi vis dauginus inkirėti. Buvo tai ne
doras vaikas, o žinodamas, kad Simukas 
uedrys pakelti savo ranką ant jo, nes tas 
penkeriopą užmokestį atsiimtų nuo kitų.

Antanuk! tarė jam Simukas kartą, 
duok tu mą ramumą, nes kad jau kartą 
mą kantrybės — saugok Dieve — pri
truks, tai a^z tave teip apdėliosiu, kad ir 
mirdamas mane minėsi!

— Tu, dykaduoni! suriko nedoras 
vaikas, ar-gi tu nežinai, kad mano tėvas 
tave vien isz pasigailėjimo užlaiko? Tik 
tu mane užkliudyk, o męs tave isz namų 
iszvarysim kaip szunį.

Tai sakydamas, kirto Simukui per 
veidą su rykszte kurią turėjo savo rankoj, 
net Simukui kraujas isz veido tekėt pra
dėjo. Vaikas net sudrebėjo nuo piktumo, 
bet patėmijo Joną, kurs isztolo stovėjo ir 
džiaugėsi isz savo sūnaus mitrumo. Si
mukas sulaikė savo piktumą ir nuo Anta
no pasitraukė.

Teip bevargstant, jau ir vasara pasi
baigė ir laikas žiemos artinosi, ant pievos 
ir dirvos, visur jau Simuką szaltis pradėjo 
krėsti, gyvuliai kas kartas vis mažiaus sau 
maisto rado, net gabaus prisakymas pa
rėjo, daugiaus gyvulių į lauką neleisti. 
Prasidėjo vėl Simukui naujas gyvenimas, 
jis vėl turėjo namie but ir ant kiekvieno 
paszaukimo pasiskubyt.... Vėl prasi
dėjo skaitlingi rėkavimai, nubarimai, pas- 
tumdymai ir smūgiai, o kas kart ne vienas 
tai kitas vis baugino isz namų iszvarymu, 
jagu nepasitaisys. Pasitaisyt nebuvo kaip, 
nes vaikas dirbo’ kiek pajiegų turėjo; pa
taisos buvo reikalas vien Jono szirdžiai, 
kaip ir visiems namiszkiams. Simukas 
vis tylėjo ir viską kantriai kentė, teip, 
kad net Jono bernas Mikas, matydamas 
kad vaikas net klumpa nuo darbo, ir nors 
tankiai pravardžiuojamas, niekad neatsi
liepdavo ir bjauraus žodžio neuumesdavo 
niekam, pradėjo po truputį jo gailėtis ir 
niekad jam kenkti nesistengė. Gal jau 
teip žiema ir butų praslinkusi, nes jau 
prisiartino Gruodžio mėnesis, kad nebūtų 
nelaimė atsitikus, kada Simukas su Anta
nu susipeszė.

Ilgai jis kentė ano persekiojimus ir 
ne vieną smūgį nukentė nuo ano, bet 
kraujas, ne vanduo, ir Simukui dabar jau 
pritruko kantrybės; kada jau vieną kartą 
vaikas inkirėjo, nutvėrė jį už sprando, isz-

traukė lazdą isz rankų ir inkrėtė keletą 
plasztakų. — Antanui padara baimės ne
mažai ir riksmą atgabeno, dar daugiaus, 
Ant jo kliksmo iszbėgo Jonas, paskui 
Jonienė su tarnaite ir neklausdami kas 
kaltas’kas teisus, pradėjo Simuką muszt 
nemielaszirdingai. Kažinkas butų at
sitikę kad ne Mikas, kurs isz tvarto atbė
go, ir nruszamą Simuką atgynė.

— Skubyk — sūnyk greitai mą isz 
akių, kad daugiau tavęs regėt negalėcziau, 
tu biaurybe, tu dykaduoni!' rėkė Jonienė.

— Iszsineszk isz mano kiemo! szau- 
kė Jonas, greitai, nes asz tavo kaulus isz 
barstysiu!

Simukas nelaukdamas, kol iszsipildys 
tie žadėjimai, greit pakilo nuo žemės ir 
bėgo prie vartų. Permaža ta bausmė dar 
Jonienei rodėsi, todėl dar pasivijo jį ir su
griebusi jam nuo galvos kepurę, kitą ran
ka nutvėrė už plaukų, parmetė ant žemės 
ir vėl ėmė muszt ir. kojom spardyt be pa
sigailėjimo. Vaikas, matydamas kokia 
nelaiminga valanda jį patiko, sugriebė 
paskutines pajiegas, paszoko nuo žemės ir 
kepurės nejieszkodamas, iszbėgo ant ke
lio. Tuom tarpu, gavo dar smūgį į galvą 
nuo Jonienės, kuri metė szmota suszalu- 
sios žemės.

— Na, pamislijo sau, gerai kad tai 
ne akmuo buvo, nes butų tas mane be 
pasigailėjimo sužeidęs.

Ir prajįpjo cziupinėt savo kaktą, ant 
kurios užcžiimpė didelį guzą, o kita ranka 
glostė savo szonus, kurie degė 
niai apkultų lazdų isz raukų 
n i u”, v

— Mano Dieve, kalbėjo

Vietinės žinios.
<

nuo nese-
„gerų žmo-
/ 'O v

savo dva
sioj, szlostydamas rankove aszaras, kodėl 
manęs jie pirmiaus neiszvarė, pakol buvo 
kiek nors szileziaus? Dabar, kur asz pa
sidėsiu szitam sniege? — Bet greit jis 
atminė žodžius senio Motiejaus, kurs jam 
sakė: „Yra dar kiti naszlaicziai, kurie 
szala Siberijos snieguose. Niekas apie 
juos nežino, ir gal tik Mikolas Arkaniuo- 
las juos pažadys ant Dievo Sūdo”

— Ant szios mislies, pasirodė jis 
lygus, su anais kenezianeziais, Motiejus, 
stojo jam akyse su iszmėtinėjimais.

— Na, pamisliįo sau, mano tėvas tę 
ir—gi ant sniego, o jam bloginus kaip mą, 
nes asz galiu pabėgt nuo tų kurie mane 
musza, o jis turi kęsti, ar nori nenori!

Tokiose mislyse paskendęs, ėjo jis 
sau greitai, idant jį Jonas nepasivytų, pats 
nežinodamas kur eina. Tokiu budu ėjo 
per dvi valandas, net pakėlęs galvą, pa
matė Vilniaus miestą. Pažinojo jis jį 
gana gerai, nes daug kartų buvo aname 
su savo tėvu, kada tas tę važiuodavo su 
javais arba su kitokiais reikalais, raminosi 
tada, kad pamatė arti ano esantis. Atsi
minė jis, kad tę randasi Vincas ant tar
nystės, tas tai, kuri jį laikė prie savęs per 
visą sanvaitę, kada jį pirmu kartu moeze 
ka isz namų buvo iszvariusi. Isz raszto 
žinojo km turi eiti, kad už pusės valandos 
jau radosi Vinco tvarte turėdamas rankoj 
szmotą duonos, pasakojo Vincui apie savo 
pasivedimus. Jautrus Vincas, klausė su 
atvirumu vargingo naszlaiczio pasakoji
mų, o kada artinosi naktis, palaiki jį pas 
save idant lovoj su juomi pernakvotų.

Rytometą, Vincas atsikėlęs ruoszėsi į 
darbą, o Simukui liepė dar pasilikti lovoj, 
bet vos jis spėjo iszeit isz tvarto, inėjo 
Vinco ponas tvartan ir, iszgirdęs jųdviejų 
kalbą, suprato kad ežia turi but kas nors 
svetimas. Kažin kaip ir pamatė Simuko 
galvą, ir siriiusistebėjimu paklausė:

— O kas tai.?
— Tai naszlaitis isz mus kaimo, at

sakė Vincas.
— O kas tai ? ar tai ežia užeigos 

namai-, kad kokius valkatas laikytum. 
Greitai mą iszeik, pasakė kreipdamasis, 
prie Simuko.

Reikalas buvo apleist sziltą lovą ir 
leistis kelionėn. Vincas atidavė jam liku
sią savo duoną, o matydamas kad neturi 
kuomi galvą pridengti, davė jam savo 
skarą kurią nesziojo ant kaklo, apri- 
szo Simuko galvą ir kaklą.

— Kur tu dabar Simuk eisi? pak- 
jau

nuo

lausė Vincas, kada ponas jo buvo 
iszėjęs isz tvarto.

— Eisiu kur mane akys nesz. 
gausiu kur tarnystą, eisiu kaimas 
kaimo, kol gausiu kokį'užsiėmimą.

Vincas žiurėjo į Simuką, o jo akyse 
aszaros styrėjo, time vėl inėjo Vinco po
nas ir su rustumu liepė greitai Simukui 
iszeiti. Vaikas atsisveikino vienatinį savo 
globėją ir iszėjo isz tvarto.

— Iszeik mą kuogreieziausiai isz kie
mo, nes paszauksiu policijantuš, o tie tave 
įkisz kalėjimai!, tu tinginy, rėkė Vinco 
ponas.

Nebuvo ką pradėti. Skubiai ėjo 
ant gatvės ir ėjo niekur nesustodamas dėl 
baimės, kad policija nenutvertų, iszėjo 
laukuosna ir ėjo keliu, vedamu tolyn.

(Dar bus.).

Sulyg teatrų, kuriuos po 
nelaimingam atsilikimui už
darė, iki sziam laikui du nie
ko negirdėti. Kasdieną vieni 
kvoszimai, (irinėjimai, liudy
tojų tąsymai, paskui vienais 
kitų apkaltinimai ir daugiau 
nieko. Tūliems politikieriams, 
kiekvienas gali ^suprasti, pa
daro gerą biznį, nes pirmiaus 
kdip per dienas snaudė, teij) 
dabar privalo sziek tiek, no
rints po žmonių akių, dar
buotis, idant viskam padaryti 
galą. Sakom, juog turi ] ada 
ryti galą. Teip. Galima pa- 
tyrti, juog tik tašyk darė ga
lą, kada ant gatviųsusvilusie- 
jei lavonai gulėjo, kada mies
tas dejavo ir raudojo, bet kad 
visi nelaimingiojei tapo žemė
mis užberti, miesto urėdnin- 
kai kitokiu balsu gieda ir sa
vo pereigų nenori pyldyti. 
Viskas apsimalszino kaipo 
despotizme, ir laukia gal ant
rojo panaszaus atsitikimo. 
Sziandien viską pinigai da
ro.

— 18 dieną szio mėnesio 
2,500 darbininkų dirbtuvėj 
Illinois Steel C’o. gavo darbą. 
Susigadjjo su mažesne užmo- 
kestimi. Dirbtuvė cielą mėne
sį buvo uždaryta. Darbinin
kams uždirbantiems ant die
nos du dol., tapo sumažinta 
10'proc , bet gaunantiems ant 
sąvaitės po 15 dol. ir daugiau 
net 48 proc.

— Isz sveikatos komiso- 
riaus raporto, pereitoj sąvai- 
tėj mieste mirezių buvo ant 
50 proc. daugiau, negut už- 
pereitoj. Daugiausiai žmonių 
mirszta nuo ligų szirdies ir 
plauczių. Paskutiniu laiku 
nuo plauczių uždegimo labai 
daug žmonių mirszta. Perei
toj sąvaitėj jų pasimirė 117, 
t.y. penkta dalis visų miru
sių.

— Szaltis jau biskį atszo- 
ko, tacziaus vis-gi sulyg pa 
vasario nėra jokios kalbos. 
Lietuviai malszingai ir sutiki
me gyvena. Balių bei vestu
vių užtenka. Jaunuomenė da
bar privalo linksmintis, nes 
netrukus atslinks szventojiga- 
\enia.

Zmogėdžiai Maskolijoj.
Viename isz paskutiniųjų 

numerių „Mosk. Vied.” atran
dam straipsnį p. Nosilovo po 
antg. „Musų žmogėdžiai”, ka
riame autorius iszrodo, kokie 
po sziai dienai žmonės sziaur- 
vakariniame kraszte, Maskoli- 
jos užsilikę. Pirmiausiai jis 
Samojiedų ir Ostiakų apraszo 
paproezius, ir tvirtina ant ga
lo, juog tūluose Maskolijos 
krasztuose ir po sziai dienai 
v i esz pa ta u j a ž mogž u d y stė.
„Ir sziuose laikuose — skai

tom — kaip ve gminuose: 
Tymsko, Karausko bei Os- 
tiacko gyventojai gyvena upių 
iszrausose ir duobėse; nuogi 
ir alkani, vienetinių jų mais
tu — žuvys. Delei niekingo 
gyvenimo jų padėjimo tarpe 
jų jau nesykį apsireiszkė žmo- 
gėdystė, bet paskutiniame lai
ke teip smukiai pradėjo pla
tintis, juog svetimos giminės 
žmogus nedrįsta tarp nesavųjų 
ir pasirodyti, nes, žiūrėkis, 
tuojaus jam galvą nusukę 
spirgina ir kaipo vilkai aps
pitę po szmotelį iszsineszioja.”

Autorius tvirtina, juog 1894 
metuose jis isz Turchano gavęs 
laiszką, kuriame jam pranesza, 
juog pradedant nuo 1883 m. 
prichode Tazovo, ant upės 
Tazu, gyventojai suėdė per 
20 savo kaimynų. Žmogėdystė 
vieszpatauja turtingoj szalyj, 
kame pirkliai dėl druskos 
stokos, žuvis ant niekų iszme- 
ta, kurių pūdas kasztuoja 80 
kap. žmogėdystė vieszpatauja 
sziandien da ir tę, kur kitus 
kartus stovėjo miestas. 
Mangazija, į kurį priesz 300 
metų jūrėmis skubinosi kaipo 
rusai teip ir holenderai, kame 
tuokart mainymu tavorų buvo 
tokia pirklystė, juog net pati 
Moskva kartais jauzdavo pa
vojų, idant kartais svetimže- 
miai jos į savo nagus visose 
szakose prekybos uenutvertų. 
Pertat dėl baimės tą szalį nuo 
Kaspijos jūrių uždarė ir po 
mirties bausme uždraudė, į tą 
krasztą rusams ir pažiūrėti. 
Ir koks sziandien tasai atskyr- 
tas nuo visų ir nuo szviesos 
krasztas brangus, kad sunku 
net ii1 paminėti!

$

Telpa savo locnan name po Nr.
3244 So. Morgan St. ■ Chicago, Ill.

Lietuviszką agentūra
Siuntimo piningu ir

TEIPGI:— ’

Kantoras Bankinis

$

24 į

tc 3244

Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or 
der.” Raszydami gromatas in „Kataliko” Redakciję visada uždekit 

illd szitokį adresą:

¥ T M TANANEVICZE „kataliko”J. 111. LA1IA1WI1U/J1J, ISZLEISTOJAS

3244 So. Morgan St. Chicago, III.

Teipgi musų Kantare telpa 
Branch—Ofisas American ex
press Co. Siuncziame pinigus 
per Expressą ar banką in visas 
dalis svieto: pigiausiai, grei- 
cziausei ir teisingiausiai. Par
duodame szipkortes ant gerų 
greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” in visus Ame
rikos miestus ir in visas dalis 
svieto. Kolektuojame gazo bi- 
las. Musų Bankiniam Kanta
re užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Teipgi kolektuojame 

■ pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdiname visokias kny
gas, konstitucijas dei Drau- 
gysczlu, apgarsinimus, tykie- 
tus, bilas, gromatas ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekame geriausiai, grei- 
cziausiai ir pigiausiai del to, 
juog musų spaustuvo turi at- 
sakanezias navo locnas druko- 

Ji riszkas maszinas eliktrika va- 
jHromas. Teipgi iszleidžiamo 
ĮVsanvaitini lietuviszką katali- 

kiszką laikrasztį „KATALI
KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 
metų.

Dirbame viską teisingai.

Dabartinė preke pinigų:
Ruskas Rublis po............................
Prusiszkos markes

i
g

Sosto tarnai žmog
žudžiais.

Kaime Galąbki arti Varsza- 
vos, pas turtingą ūkininką Mi- 
kolaieziką iszvakaro užėjo 
szeszi keleiviai manytinai van
dens atsigertų. Bet jiems isz- 
tarus bute kelis žodžius, pra- 
sineszė isz jų rankų revolverio 
szuviai, nuo kurių patsai ūki
ninkas antsyk mirtinai krito. 
Užmusztojo Mikolaicziko su
nūs ir jo moterė Marijona sun- 
i<iai sužeistu. Nuo szaudymo 
Ii am pa užgeso ir dėkavojant 
tamsybei likusioji szeimyna 
spėjo da pasislėpti.

Užpuolikai tuojaus pripuolė 
prie jaunos moters Marijonos, 
kraujuose nuo žaidų paplu
kusios, pradėjo ją da visokiais 
budais kankinti, reikalauda
mi pinigų, kuriuos pagaliaus 
ir surado mažam krepsziukyj 
aut nužudyto tėvo krutinės. 
Pinigų buvo 2,000 rublių. Ka
da užpuolikai su pinigais bu
tą apleido, tuokart įbauginti 
tarnai susiejo butan ir baisius 
daiktus užtiko.Netrukus tapo 
žinia duota valdžiai, kuri pri
buvus, senį Mikolaicziką rado 
užmusztą, o jo sūnų su mote
rimi sunkiai sužeistu nugabe
no į ligoiibutį. Policija nieką- 
dėjus sugavo.

Žmogžudžiais buvo, kaip 
apsireiszkė, keturi kareiviai 
isz antrojo pėksztininkų pul
ko Varszavos tvirtynės. Jų 
vadu buvo tūlas to paties pul
to „jefreiteris”, kuris su savo 
lavaldiniais tą naktį forte ant 

sargybos buvo iszsiųstas.
Maskolijos urėdiszki laik- 

raszcziai apie panaszias žinias 
visiszkai nieko neraszo, neno
rėdami ant savo isztvirkusios 
armijos gėdą užtraukti:
Kareiviai dabar jau atsiranda 

po sodu. Pinigus, norints jau 
ne visus, valdžia do spėjo nuo 
jų atimti,

Paveikslėlis.
Linksmos dienos szviecz’ saulute 
Darželiuos kvietkeliams, 
Sniegs sutirpo ir žemute 
Duod’ sultį medeliams.

Dangus viras mėlynuoja
Spinduliais aplietas,
Daržuos’ pauksztyczial ulbuoja, 
Renk’ lizdeliams vietas

Tulnm darže tarp medelių
Tnlipas pražydo,
Besklaistydams jis lapelius 
Leliją iszvydo.

Pirmu kartu ji žydėjo,
Baltom kvletkom pynOs,
O lapeliai tik szlamOjo, 
Kuom nuo prieszų gynės.

Tulips matant lelijėlę,
Nuo žemes pakįlo
Ir siūbuodama su galvele
I draugę prabilo:

Kaip mą linksma, juog ne vienas 
Turiu ežia vargauti, 
Kiek tai laiko žino Dievas 
Viens turėjau augti.

Ant manęs medžiai kiūtojo,
Nuo lietaus nors donge,
Bet nuo saules vis užklojo, 
Liūdnumus mą rengO.

Sziandien džiaugiuos, juog ne vien; s, 
Amžinai vergausiu,'
Nos tu busi draug per dienas, 
Ramiau mirties lauksiu,

Tu gražiausia tarp kvietkelių
Isz rojaus žadėta,
Kiek tai laiko, kiek metelių
Buvai neregėta. —

Ant szių jausmų mus žolyno
Lelija sutiko,
Arcziau glaustis ji mėgino
Prie savo jaunikio.

Teip abudu jiedu augo —
Nors pavėsis klojo
Ji mylėjo savo draugą, 
Jis draugę dabojo.

* * *
Tūlą rytą saulei tekant
Varteliai prasvėrė,
Ranka pikta nei nesakant
Leliją nutvėrė.

Visus žiedus ji nuskynė
Tik lapeliai liko,
O tulipą koja mynė, 
Pusgyviu paliko.

Likos vienas vėl kvietkelis,
Bo drauges merdėjo,
Jam beliustant szalts vOjalis 
Numirti padėjo.

* * *
Teip ir tarp musų jaunųjų
Laimės nematyti,
Nes liežuviai artimųjų
Biaurial sugadyti.

Bile laimės spindulėlis
Pas jaunuosius szvinta, 
Tuoj atsirand’ liežluvells 
Ir meilė sutrynta.

P.B,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip tolinus yra szie:

Keliauįentis .agentas „Ka 
tuliko“

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Ėa.

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blentleale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas,

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis 
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me.

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walantinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

yra Petras 
Mass, kuris

„Kataliko” keliaujenti 
Agentai.

Pranoszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho ateito lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten 
Marcinonis isz Brockton,
priiminėja prenumeratą už ..Kataliką" 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” Iszlelstuve.

PINIGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai Bro
lau siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 11 dienų liūs vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Dauguma musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie taukiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budn prapuola. 
Juk jau vienas žydas davC labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nuue- 
szC sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkio savo sunkiai uždirbtų 
centu.! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per ,Kątaliko» 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis Į 
paskirtą vietą i 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redukcija yra gerinusiai 
intaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazų va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes keliasde- 
szimts tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
gerus mūrinius du namu ant geros vįę-. 
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios mw> 
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantaras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų j krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adrisuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

SZIPKORTES!!!
Ar nori szipkortes isz krajuus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,,Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

2 KRIAUCZIAI 2
PALIONIS ir ZACIIAREVICZE, 

855 33-rd st., Chicago, III.
Tautiecziai! Praneszame jumis, kad 

mes persikelemo in kita vieta arcziau 
lietuviszkos bažnyczios pn. 855 33-rd st.

Teipgi dabar mes siuvame drapanas 
daug pigiaus, negu pirma; del mažesniu 
savo ekspensu. Užpraszome atsilankyti 
ir persitikrinsite apie musu teisingumą.

Su godone
Palionis ir Zacharovicze.

„Žvaigždė“
Didžiausias katalikiszkai-tautisž 

kas lietuviszkas laikrasztis. Iszein- 
kas czetvergas. Kasztuoja ant me« 
tą §2,oo j užmarę $2.50. Telpa 
Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkoa 
apysakos, užimanezios kiekvieną 
žmogų.

Raszant į „Žvaigždes“ redakciją 
reikia padėtį tokį adresą:

„ZVAGZDE“
Shenandoah, Pa.



Lietuvis fotografistas
SUBSCRI

Telefonas South 61.

PolitiszkosDENTISTAS

Amcrik

CHICAGO, ILL3244 S. MORGAN ST

Chicago,Ill

10,00

Telephone Union

forui

3321

VIET

Telephone Yards 477.

Temikite lietuviai

KATALIKA 208 Auburn Ave, Telephonas 1030 Yards.4558 Paulina str.

Flllipavicn, 

Chicago, P

POWSZECHKAKYSTIWA 

f KRAJOWA 
4l 1894 ,

kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 

inkyti o persitikrinsite apie mano darbą.

Buvo
Viso labo

Parduoda Szipkortes aut vi 
sų kelių mariomis.

7. MedOjo Papasakojimas. Verto, D.
Vilniuje..............................................10c.

the

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

llalsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKUS.

CHICAGO. ILL.
Tratinę dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.Dr-ste Szv. Vincento Ferr 

V. Milaszevicz, Prezidentas, 
46'16 Paulina St.

Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 
4657 So. Ashland avė.

^Published
Executes all kin 

Lithuania

Kaip mano motere yra serganti nuo 
kė lu motu ir ant rodos Daktaru iszva- 
žioja in Europa del patalsimo savo svei
katos. Parduosiu už gatavus pinigus ar 
ant iszmokesties lota 150 x 25 su nauju 
ant dvieju lubu mariniu namu kuriame 
randasi kareziama. Teip-gi parsiduoda 
5 szio keizai (show kaišai) stalai Santr- 
nas Partapionas ir viskas kas tik randa
si name. Geriaussa vieta del lietuvio 
nes pripat lietuviszkos szv, Jurgio baž- 
nyezios, Atsiszauk po nr. 8G4-33 Str.

One Inch once
I One inch one mon
I One inch per yew

All comm
' JOHN i

. 3244 So. Morgan S

į Ir kaip patyria, 
^ztikrųjų pagal si 
e kongreso, pradėj 
ublika valdyti. I * 
žsimanė padidinti, 
ės laike, marinink 
ui nekaltai užsij 
tolimi bijos ir da p 
Ątų nori prisidėti, 
yveutojai ir ukėsai 
iksztai persitikiiuę 
ii dabartinis prez 
it antros (aruystos 
uvieuytos Valst, n 
rivalėtų įsipaiuioti 
ius vargus su kuria 
iu sunku ir skyrtis
Prezidentas nuo

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
OFISAS ATIDARYTAS

Kalbume lenki-.zkai ir ruskai.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatMKo.

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czistija ir tai 
so. Savo pataisy- 
na gvarantavoja 

, uit vienu metu.
Teipgi padirba 

aut orderio lenciu 
gelius.

Nuo 9 vai. lyto iki h vai. vakaro. SzWfr 
toms dienom nuo 9 ryto iki .3 po pietų.

Saldž. Szlrdies V. J. vyriausybės. 
Prezidentas N. Overlingas

3245 So. Morgan street 
Vlce-prezidentas St. Lechavlcze, 

988 W. 18 St.
Radavicze, sekr. prot.

75 W. 16th Str.
II Sekretorius V. Grigaliūnas,’ 

116q Western avė.
Kasierlus J Dychaviczius

4737 South Paulina street.

FIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, 111, 

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant r:\jikos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusi&jie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Teatraiiszkos szv. Martyno D-ta vyriausio 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

3314 Auburn Ave.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl’ 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius Aug. Saldukas, 

927 - 33rd Place
Kasierlus I Nausieda, 

917-83 St.
Režiszlerius Teatro M. Kadžlevskis 

1003 W. 18—Pl.
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis 

3358 Autoru Avė.

Dr0 Zurawski,
Persikėle po No 4644 So. Ashland avė. 

Valandos nuo 10 iki 12 ryto; nuo6 iki 8 
vakaro. OTfisas vidurmiestyje senoje 
vietoje.

Reliance Bldg. 100 State Street, kerte 
Washington ui., ruimas 900.

Valandos 3:30 iki 5 po rietu.
Kas utaminkas ir petnyczia Universi- 

ty of Illinois Congress ir Honore sis. 
daro klinika biedniems dykai. Vai. nuo 
2 iki .3 po pietų.

FR. SUCH V. 314S South llalsted St. Chicago, 1
Pirmos kliasos šalinimas.

J. SZATUNO,
3333 Auburn avė, kerte .33 pl., Chicago. 
Užlaiko gerą alų, sveiką arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki vieta del užOji- 
mo. Praszau kiekvieną atsilankyti.

Su godone
SZATUNAS.

Siunczia pinigus i visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai

Guodotiuonis tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
karttnas, Anterikoniszkns 
Wcliawas, Sz.arpas, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuorn sus’zelpti sawo 
lietuwaitiai,

230 to 238 W. Madison St,, - CHICAGO 
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir semi Sztorų ir 

Officu fikezerius dėl bile kokio biznio.

Antras Didelis Lietuvlszkas Teatras.
Surengtas storone Draugystes Choro 

Parapijos Sz. Jurgio, atsibus 10 d. Ba
landžio 1904 m. Salieje Freiheit Tur
ner po nr. 3417. S. Halted str Meldžia
me visų draugysezių tą dieną nedaryki 
nei bulių nei teatrų, idant vinį kitiems 
nekenk. Su guodone

KOMITETAS.
3-czias metinis Rožinis Balius!

Dr-tes Szv. Antano isz Padvos, atsi
bus Nedelioj, 7 ta d. Vasario, 1904 m. 
Freiheit Turner Saleje, 3417-3421 So. 
llalsted St, tarp 34 tos ir 35-tos ui. Sa
le bus atidaryta 4 vai. po pietų. Balius 
prasidės 5-ta vai. Tikietas vyrui su 
Motere 25c. Užpraszome szirdingai 
ant musų Treczio Rožinio Baliaus visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius, jaunikaiezius ir pa
neles, nes tai bus labai puikus balius 
dar tokio szimet nebuvo. Ant balinus 
bus dalinamos visiems svecziams rožes 
uždyka. Su guodone,

Dr ste szv. Antano.
Didelis Teatras ir Balius!

Chicago. D-ro Basanaviczinus Teatra- 
liszka Draugyste turės savo antra teatro 
po vardu „lezgriovimas Kauno Pilies”, 
ir po teatrui detĮelis balius, kuris ntsibus 
SubatojlSd. Vasario (February) 1904 
m., ant Sales Walsh’os North West side 
Hall, ant kertes Noble ir-Emma gatvių. 
Penas nuo teatro eis ant naudos „Para
pijos Szv. Mikolo Arkauiuolo”. Teatras 
prasidės 7 vai. vakare. Todėl visus 
jaunuosius ir jaunąsias, lietuvius ir lie
tuvaites, užkviecziame nepamirszti at
silankyti, ant szio Didelio Teatro ir 
Bailaus. Su guodone

KOMITETAS.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowniszo.

8401 Auburn Ave. Chicago, II*
? lūs, Llkieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporlo. Atvažiavę isz kiti 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dJ 
gavimo teisingų rodų, o leipgi patarnauių 
visame.

Dr. J. G. Wacliowski 
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuvlszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 8 Iki 4 po p’etu

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska. tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rysus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cžiati tur geru Marszkinių, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:

St. Anuczauska
4510 So. Paulina st.

GERIAUSIS DAKTARAS LIETUVIU
< KAZ1MERAS BUTKEVHZE
Gido paslaptingas ir visokias senas ligas. Kas gyvenat toliaiu, 

duoda rodą ir hekarstvas per paczta. Kožna diena apžiūri ligonius 
nuo 2 vai. iki 6 vai. po pietų. Labiausiai gido moterių ir vaiku ligas. 
Važiuokit ar szaukites lietuviszkai pagal szį adresu: 4556 Ashland 
Avenue, Chicago, Town of L ike, terp 45 ir 40 str. Aptiekoj Dominiko 
Giaczo. Telefonas Union ,331. Szaukites o visokes liekarstvas aptu
rėsite savo prigimtoi kalboi.

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistns netik CTric*.I 
goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary. 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim » 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingin 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautia 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerinu 
padirbti. Mano pritikės fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So, Morgan St‘., Chicago. 'I(nas K,

Mes parduodame visokius Noveltv bin

DR. A. PIETZRYKOWSKI,
53$ Milwaukee avė., kerte Center avė. CIIICAGI

Gydo visokias skuros ligas, užsisenOjusias, teipgi plautu 
kepenų.

' Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorius.
/ Ofiiiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki OvAan 

Nedeliomis nuo 9 iki 3 po piet.

Naujas Sali imas.
Danesz" savo tautiecziains ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3243 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 83czia ui 
Telefonas Yards 1030.

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku

riu nėra kataloge.
20. Lietuviszkos ir Anglitzkos kalbų 
žodynas, sutaiso Antanas Lalis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Angliszka........................................ $3.00
1. Lietuviszkas Žodynas A. Juszkevy- 
cziavs ant trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskoliszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, preke..........................$2.00
1, Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Lietuviszkos, latviszkoš, 
lenkiszkos ir maskohszKos, Tilžėje 
preke................................................$2 00
3. Kaip sutaisytas Žmogaus Kunas^i
Paraszo S. M., su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa.................................... 30c.
4. Žemių Dulkes. Apysaka, Lenkisz-
kai paraszyta M. Radzevycziutes, Ply 
mouth Pa......................................... 50c
5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir Že
mę. Verto isz svetimų kalbų P. A.. 
Plymouth, Pa.................................... 25c.
6. Istorija apie Gražią Katriukę ir jos
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa........................................ 10 c
8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka. 
ParaszC vengrlszkai Maurikis Jokai, o 
trumpai perpasakojo lietuviszkai A.— 
isz—B., Tilžėje.................................20c.

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadoviste 
K. Filipaviczio.'

Apunu balius, vestuves,! 
v < k ninkus, teatrus ir laidotuves

v 'lnire,iu su *elnljnais niar# 
i žodžiu sakant kas tik aUilsj 

jsSŽįfla Chicago ir apllnkiuiuose nti' 
Ji lėliuose, grahiameant tmbu.O 

ziku ir konsartinu. Teipgi W 
žISsL* »orite mokintis ai ba'mokanlii

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau kcreczius ant paarabu, vcscli- 

įu. kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgiuž
laikau puikiausius apredulus del uiuzu val
ikli. Padirbame dailius vainikus su visokoii 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Didžiausias saliunas aut 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kai p liada, visokius 
t-runkiis, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi 
tingų ir tošelių. Praszau atilankyt pat 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st

Norints Suvienj 
Ijolitiszkos partijo 
■•iefas pradės iuojt 
l'eįicijii, kada ja 
gmgsztesnių urėt 
KandidHai, tacziai 
įlieti matom ir girt 
įilavojimai isz vis 
^prasidėjo. Turėsiu 
|it[ erntyderiiĮ I 
įandiilatai paskirt 
i Sziandien prez.id 
loveliui jo priesza 
|a, juog jo visokį 
Lida po mirties 
|rezi(lenlnr<i turėj< 
|ei[>gi Įvairus vist 
lyk nose abejojimai 
pasirodė teisingais. 
Irezidentiii buvo 
Itiog c.’;įs despotisz 
gerinus, juog bejok 
lynui ir nutarimu s; 
larsztai žengia ir ji 
lutos norįs visur vi 
Sutikimus sėti.

Jeigu katrie neti- N j i
kite, tai nusiduo- “ 4^-^
kite ant 1444 Wentworth eve. Clii. 
cago Heights. 111.. Tel. 1(74.

Teipgi vienatinis A’otary Public, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kre'pkItOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

Teiuikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir lt., ant 
Town of Lake po ur. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki 
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Giiodotinieins Kunigams iszd 
ba:-Kapus, Arnotas, Dainų 
kits, Albas, Stulas irwisasb 
nytinius parėdus. Visoki darią 
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamas ąuodolinos Dr-I 
arba guoilbL.ii Kunigai, kad J: 

tautete, paweskile ji tik

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
W. Division St-, Chicago, III.

Szlinni kur tu be- 
gi? l’gi pus Juo- 
zapa Žiliu,nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alu, kvapian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką x
Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
jis ten pats padės, nes yraceras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Neužmirszkit atlaukitiŽilių

Su guodone J. Žilius,
70-W. 25 th St., Chicago, Ill

T E M Y K IT !
Prancszu savo tautiecziains, juos asz jaunas 

vaikinas pnsiszvcncziau eiti in mokslą, deltoK-i 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdni- 
kavojimu musziuukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes:' Visu Szventu gyveniniai Szeszlos Dalys 
druczial apdarytos preke Siūti. Pekla arba Am
žinas Pragaras druczlai apdaryta S1.2.'>, o nenp- 
daryta įl.oo ir kitokiu. Drūtos niaszinukes del 
drnkavojlino gronioln ku plkninem lilaroni 810. 
Tikiųo: tu, juog tauticczini suszclps mane, o nsz 
turėsiu nors ant mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per ...Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Tanancwicze,
3241 So. Morgan St., . Chicago, UI.

F P- Bi’atlchulis
Attorney and Counselor at Law. 

tab o! Commerce Slij, Room 70S 
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts. 

CHICAGO, ILL. 
Telephone Main 8C42.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Resldenclja: 5441 South llalsted St. 

arti 55-to Eoulvardo Telephone Root 74

guodotinotns Draugystėms, 
daigius l’igiausei 
ma iszdirbimais įgijau gerinusę praktiką ir del togai 
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Aukos ant Ramigalos 
Bažny ežios.

Jonas L. Rymavczis, Chicago, Ill. $5,60 
Jurgis S. Kievianas 
Stanislovas S. Kirdonls 
Piatras A. Sakai t is 
Antanas S. Juksztas 
Motiejus Rapsziavlczia

ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz sBno 
krajaus. Dr, Wacliows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kianie per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 8o. Ashland Avė.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras.
Visame geras, 
Visi pas jį eiki t. 
Niekad ne anlen-

Naujas Lietuvos žemlapis (mapa) 
^Lietuva XIX szimtmetue" 

Laida ir kasztais „Kataliko.”

Ant daugelio reikalavimų, 
jau iszleidome grynai lietu- 
viszką žeralapį arba mapą, 
kurs parodo visų szędienin 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: miestų u j 
pių ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, vi
siem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” re
dakcijoj.

Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 
po nr. 103 State St., kampas Washington.

Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.
Gyvenimo Ofisas- 721 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

po piet., 'Telefonas Canal 78,
Klinikas „Chicago Clinical SWi'iol”, 819 W. Harrison St., priesąais Pavie- 

tnva ligoubuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 v,tl. isz ryto.

Chicago, 111,
Didžiause dirbtuve szarpu ka

rimu ir visoldu daiktu reikalin
gu del draugiszcziu, Suvieninto- 
se Valstijose.

Karūnas padirbam nuo lodol 
iki 1000 doL Pristatome ant 
trumpo uszkalbinimo.

Didelis Piknikas!
Dr-te szv. Antano turės savo pikniką 

nedelioj 17 d, Liepos 1904 m. Bergmans 
Grove, River Side III. Užpraszome 
visu draugyseziu bei kllubu nedaryt ta 
diena nei balių nei pikniku idant vieni 
kitiems neužkenktumem.

Su guodone, KOMITETAS.

Didelis Balius!
Jaunu Vaikinu Draugiszko Kliubo 

kuris atsibus Nedelioj, 31 Sausio (Jan
uary), 1904 Pulaskio Saleje, 800 S. As
hland avė., terp 17tos ir 18tos ui. pra
sidės Balius 6:30 vai. vakare. Tikietas 
25c. ypatai. Muzike bus prof. Bram- 
halls orkestrą. Užpraszom szirdiugai 
visus jaunus lietuvius ir lietuvaites at
silankitie ant to puikaus baliaus.

Taigi bracie, kadszoksime tai szoksi 
me „Ali right”, tai ateisiu ir asz su sa
vo mergina. Ateik, nes Kliubo

KOMITETAS 
Užpraszo visus.

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c- 
dagu kas nori gau
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

Dastato visokius fruntiriius ii 
kukninius pcczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS*
3249 S. Morgan st. Chicago

Ar tai reiktu Lietuviam* tiek i iuiiru prmrert 
ant svaiginanezin geriynti'.’ Kml Misidetu tie pi
nigai ka pragėrė per menesi, butu keletas szim 
tukstmieziu doleriu, uz kurio- Bilietu nnsipirkte 
savo locuu Bravoru. Jeigu žmones gertu ) <> 
sziom vardu gėrimą.'

..Hydrogen Oxide” kurs jusu namuose turi 
rastis, gerent sze Inimingiause visiem* žinoma 
gyduole daugeli ligų pra.-zlina: Tolime mes 
utskire* gyduoles nuo. Džiovos, Rematizme, 
Dantų gėlimo i Skorbuto, Papuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sutnnkite imt 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznaikite. 
Teipgi turime veista del isznaikinimo plauku, 
kad biirsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant ttygimimo ilgus gyvaplaukiu*, mes esame 
Spec i ja I i st n i s isz K n r a I i auczia u s, 
ant jusu uzklausjmo dnosime urna at-akima.

KocnigsbcJg Med., Co. Specialist.-, 
bx. 106, Sta. W. 220-222. So. 8th St..

B’klyn-New York.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VA1TKEVICZ1U, 
Ogi vyreli alus, /TY 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik /^yįr/fį\

kantus atsiszaukite pas m 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J.

fszdirbame geriausias fotografias, 
savo tautiecziu padirbame geriam ’ 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsi . .
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Avė. - • Chicago, Ill

Aisiszaukimas.
Lietuviszka Teatr. Dr-te po priegloba 

Szv. Martino, buvo parengus teatra ir 
balių, ant 81 d.Sausio 1904 m. bet isz 
priežasties visiems žinomos, juog loszi- 
mas teatru yra užgintas per miesto 
valdžia, taigi atsibus vien balius be 
teatro. Su guodone,

S. T. Dr-te Szv. Martino.
Pajeszkau savo szvogerkos Marijonos 

Grikszaites, Paeina isz Kauno gub. Re- 
seiniti pav. Kvedainu par. Ji pati, at
kas kitas tegul atsiszaukia po adresu.

FRANK PANKAUSKIS, 
8321 Mnspratt St. Chicago, Hl.

Temikyt Lietuviai! 
aut Towu of Lake Balius!

Dr-stė Szv. Vicento Ferr. turės balių 
nedelioj, 24 d. Sausio 1904 m. Schuema- 
cker's Saleje, ant Ashland avė. ir 47-tos 
ui., ant kurio yra užpraszoml visi lietu
viai ir lietuvaites koskaitlinglausiai atsi
lankyti ir sykiu su mumis pasiliksminti, 
nes muzike bus labai puiki, prie kurios 
galėsit puikiai pasiszokti. Pertai dar 
karta užpraszon visus lietuvius jaunus 
Ir senus jaunikaezius ir mergeles, senus 
ir mažus, nes tai bus didžiausias ir pui
kiausias balius musu apigardoj. Tiki
mės juog broliai lietuviai atsilankis jaut 
nusu baliaus ir linksmai laika praleis 
su mumis. Su guodone

KOMITETAS.

Ratilai kurtu bė 
gi? Antri pax Pint 
ra Szlink' nes esu 
laba i iszrroszkes < 
pas jį galima atsi 
vedyn nes jisai tu- 

y ii puiku szalta ba 
* varska alu, gardžia
. i-uslca ocziszczena
niat isz Havanos o 

žmogus puiku užkandi

KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽ 
VIELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAI 
KOS IR GELEŽINES- LOVOS. PIGIAUSE

MIESTE.

HENRY STUCORT.
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST CHICAGO,

Frank Kallwadi.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekus per ttleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Laikykit vagį!
Antana Kunski. Jisai pavogė man 23 

dol. ir kito vyro da 6 dol. ir nežinia kur 
iszdume. Jis paeina isz Kauno gub. Pa
nevėžio pav. Ramigalos parapijos, isz 
kaimo Eriszkiu. Ūgis 5 pėdos ir 3 coliai. 
Plaukai rudi su minkszta skrybėle 
overkotis pilkas ir jau apncsziotas. Su- 
teikianeziam apie ji žinia bus 10 dol. 
dovanu. JONAS MURKŪNAS, 
4541 So. Hermitage St. Chicago, Hl,

Meblki, Carpetai, Stiklinei 
Daiktai, Lampos ir t. t.

2937-2945 Archer Ave., - Chicago, Ill

iit:ii-onntnim.-rnrt*iTyrr.t\.tctyitit Y*TT5iimY^mrYrnrry rmTirriTT: iriniir.iiiuuunu tiii. i

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

tiavimų ir savęs ap 
ina«i kiek gdėdam 
liaiisiai galim paty 
adavadiįimų įneszt 
m. Jis raszo teip: 
a kita pasaulėj ta 
adaiius kitai tautai 
o, kaip ameiikiecz

Juozapas Leszczyfisld!
33 15 S. MORCAK ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga pr>ktiką. Speci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
atiski laszai nuo vasarinių ligų. Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spiiudimo.

Būna daktarai: Dras M P. Kassa* 
kowski, Nedeliomis ir Ketvergais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnickl kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo (i 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. Loszczyiiski,
3315 So. Morgau St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 700

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas mus u tautietis J- 

Szarka užsidėjo Sali tina pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kaupas 83-cziosirHalstedSt. 
Užlaiko szalta alu, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. szarka.
3248 So. llalsted St. Chicago, Hl.

Geo. M. Glaser, M. B
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chronlszkos. 

ligose.
867 32nd Street. Chlcag<

OFISO VALANDOS:
Iki 0 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vai 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogi daro operacijas ir turi geriat 

se pasekme

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkat savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuvisekos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 30 uly- 
ozios Tel, Root 104.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogcriauslą alų ir visokius 
likieriup, o arielka, tai net isz paezios 
tnaskolljos. Telp-gi didele sale dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1KO.
cor, 4Cstr

TEL. UNION 332,

Stanislovas Marcinlieviczius.

1,00’ 
$23,00. 

$135,30. 
$168,30

Puikiausias Lcnldszkas Fotografistas
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbą gvarantuojame Ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias špilkas arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt
KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

A. LEIBSON,
224 S. Morgan St., Chicago

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentu., isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
3805 Aubnrn Are., 

Chicago, Ill.

Apsaugoja namus 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso;

4533 S. Paulina St. Chicago, III

Teiuikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunezia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezins 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
403(1 So. Paulina St.

Y. Milaszevicze.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus 
PTUS O N.

arielka, cigarus 
sigėrus gauni 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz Eitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Hl.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

lecziams neperseni 
isas salas nuo jų p 
io savo globa.” 1
:allios jau aiszkiai 
lilipiniecziai p
markinusį atsakynit 
i, kad paskutinis 
įei ką pradėti. Ne 
lietų praslinko ir 

TTTivni llecz’a*uuo ®uv’ 
ILLL 0 ,įj0^ gene jj|. vjen 

ūojiiuus ir pris 
taip kraszte <1 
0tA.000 pilipinieczir 
ės be? kankinimų 
įaugtų.

Imkim d.'Lir nori 
iiinbiją. Ji'kaisz' 
ienas žino, jin?? 1 
loose vėl tas sauv,^ 
e jokio tę kongreso 
ai ko ant tolesnio 1 
rivalom laukti.
0 kas-gi ateivius 

eip kaip gyvulius Ci 
eu’ese teip kankina 
eigų prezidentas vie 
ra gaspadoriumi, b 
ladoriumi ir ant visi 
įelių - urėduinkų, 
liausiai musų broli 
ilogo padaro. Bet 
linkai lai pasilieka 
tais, o jie ponais - 
\rtiuantis rinkimai: 
)oti, lai ukėsai aps 
kantrybe, lai apsvar 
Pieninį būtį, o pota 
uokart balsuoti.

W . S LO M I N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. ( hie go, ill. Mano Diibtuve tapo Apdovancto

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koxciiiszkos Parodos už ru- 
pastinga, teisinga ir artis- \
iiszka Iszilii'biiini. Ii
””KI -XC, SZAIl; (’. Kl'.R 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU 
M \RSZA1,KIXU LAZDŲ i r 11

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtai
Teisingia sei ir geriausei, nes per : 0 metų užsiimda- 

iska padirbti pi-

D-as STANISLAW 11EYMAK,

M




